
واکاوی تبعیض در مدیریت 
محدودیت‌های گاز و گران‌فروشی گاز 

صنعت فولاد

به گفته رئیس هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد آلیاژی در شــرایطی که صنعت فولاد 
با محدودیت‌های شــدید گاز مواجه اســت، عرضه گاز در بورس انــرژی تحت عنوان گواهی 
صرفه‌جویی گاز اوج به تنها مســیر تأمین برخی واحدها تبدیل شــده و بــا تحمیل نرخ‌های 
چندبرابری، شــائبه گران‌فروشــی گاز و تبعیض در توزیع انرژی میــان صنایع را تقویت کرده 
اســت.به گزارش ایســنا، در شــرایطی که صنعت فولاد ایران سال‌هاســت زیر فشار هم‌زمان 
تحریم‌ها، محدودیت‌های انرژی و افت مزیت‌های رقابتی نفس می‌کشــد، شــیوه جدید تأمین 
گاز صنایع در ماه‌هــای اوج مصرف، به یکی از بحث‌برانگیزترین چالش‌های این صنعت تبدیل 
شــده اســت. ســازوکاری که قرار بود با هدف مدیریت مصرف و ایجاد تعادل در شــبکه گاز 
طراحی شــود، امروز در عمل به بســتری برای افزایش شــدید هزینه تولید، تعمیق تبعیض 
میان صنایع و تضعیف توان رقابت‌پذیری فولادســازان بدل شــده اســت. عرضه گاز طبیعی 
در بــورس انرژی تحــت عنوان »گواهی صرفه‌جویی گاز اوج«، نه‌تنهــا گره‌ای از بحران انرژی 
صنایع باز نکرده، بلکه این پرســش جدی را پیش روی فعالان اقتصادی قرار داده است که آیا 
بورس انرژی همچنان یک ابزار تنظیم‌گر شــفاف اســت یا به »بازار سیاه رسمی گاز« تبدیل 
شــده اســت؟مهدی محمدی - رئیس هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان فولاد آلیاژی - در 
یادداشــتی به این موضوع پرداخته که در ادامه آمده اســت: متأســفانه فشــار بر شرکت‌های 
فولادی در حوزه تأمین و نرخ گاز، ابعاد جدیدی به خود گرفته است. سازوکار فعلی عرضه گاز 
طبیعی در بورس انرژی تحت عنوان »گواهی صرفه‌جویی گاز اوج« که به تنها مسیر دسترسی 
بسیاری از مشترکان صنعتی به گاز در ماه‌های اوج مصرف )ابتدای آبان تا پایان اسفند( تبدیل 
شده است، نه تنها اهداف اولیه خود را محقق نساخته، بلکه عملًا بورس انرژی را به یک »بازار 
سیاه رســمی گاز« بدل کرده است. در عین حال، متأسفانه در مدیریت توزیع گاز بین صنایع 
در اســتان‌های مختلف کشور نیز انصاف و عدالت رعایت نمی‌شود.واکاوی آمار معاملات گاز در 

بورس انرژی؛ گران‌فروشی ۳ برابری!
بررســی آمار معاملات گاز طبیعی در بورس انرژی از ابتدای ســال جاری تا یکم دی‌ماه نشان 
می‌دهــد که حدود ۷۶ میلیون مترمکعــب گاز طبیعی در قالب »گواهی صرفه‌جویی گاز اوج« 
بــا قیمت میانگین موزون ۱۷ هزار و ۷۳۰  تومان به ازای هر مترمکعب معامله شــده اســت. 
با احتســاب مالیات بر ارزش افزوده و هزینه انتقال، بهای تمام‌شــده این گاز برای مشــترکان 
صنعتی به ۲۲ تا ۲۳ هزار تومان به ازای هر مترمکعب می‌رســد! این در حالی اســت که نرخ 
گاز مصرفی شــرکت‌های فولادی در نیمه نخست سال جاری حدود ۷،۵۰۰ تومان بوده است! 
این اختلاف فاحش به معنای آن اســت که شــرکت ملی گاز در حال گران‌فروشی گاز طبیعی 
با قیمتی تقریباً ۳ برابر نرخ‌های مصوب نیمه اول ســال اســت! مقایسه با نرخ‌های جهانی و از 
دســت رفتن قدرت رقابت‌پذیری شرکت‌های ایرانی عمق فاجعه زمانی آشکار می‌شود که این 
ارقام نرخ گاز طبیعی در بورس انرژی را با قیمت‌های جهانی بســنجیم. با در نظر گرفتن نرخ 
ارز مبادله‌ای از ابتدای سال جاری تاکنون )معادل 69 هزار و 498 تومان(، قیمت گاز در قالب 
گواهی صرفه‌جویی گاز اوج به حدود ۳۲ ســنت به ازای هر مترمکعب رسیده است؛ نرخی که 
چندین برابر قیمت گاز تحویلی به صنایع در کشــورهای رقیب از جمله قطر، روســیه، امارات 
متحده عربی، عمان، قزاقســتان، عربستان سعودی و حتی ایالات متحده آمریکا است. تحمیل 
چنیــن هزینه‌ای، قدرت رقابت‌پذیری فولاد ایران را در بازارهای جهانی به شــدت ســرکوب 

می‌کند و بحران جاری در صنعت فولاد ایران را تشــدید می‌کند.

حیان عبدالغنی، وزیر نفت عراق، روز یکشنبه اعلام کرد که میزان بازیابی گازهای سوزانده 
شده )فلر( در این کشور، از ۷۰ درصد فراتر رفته است.به گزارش ایسنا،  طبق بیانیه‌ وزارت 
نفت عراق، عبدالغنی در دیدار با مقامات بخش نفت تاکید کرد که بازیابی گازهای همراه 
در عراق، به ۷۴ درصد رسیده است، در حالی که این رقم در زمان روی کار آمدن دولت 
فعلی، ۵۳ درصد بود.شرکت گاز جنوب )SGC( در اوایل نوامبر، از افزایش قابل توجه 
بازیابی گازهای سوزانده شده در استان‌های جنوبی عراق خبر داد که به ۱۷۵۰ میلیون 
فوت مکعب استاندارد در روز رسید.  پیش از آن، بازیابی گازهای سوزانده شده بین ۳۰۰ 
تا ۳۵۰ میلیون فوت مکعب استاندارد بود.پیش‌بینی می‌شود این رقم در سال‌های آینده 
افزایش یابد، زیرا ابتکارهای توسعه گاز، هدف »بدون مشعل‌سوزی« را که به دنبال حذف 
کامل مشعل‌سوزی گاز است، در اولویت قرار می‌دهند.عبدالغنی در اکتبر گفته بود: درصد 
استفاده از گازهای همراه در عراق در سال ۲۰۲۲، حدود ۵۱ درصد بوده و در سال 

۲۰۲۴، به بیش از ۶۵ درصد افزایش یافته است.هنگامی که نفت خام از چاه‌های نفت 
استخراج می‌شود، گاز طبیعی خام همراه با نفت نیز به سطح زمین می‌آید. حجم زیادی 
از این گازهای مرتبط، به ویژه در مناطقی از جهان که خط لوله یا سایر زیرساخت‌های 
حمل و نقل گاز ندارند، اغلب به عنوان گاز زائد یا بی‌فایده سوزانده می‌شوند که به عنوان 
مشعل‌سوزی شناخته می‌شود.گاز طبیعی که توسط مشعل سوزانده نمی‌شود، به صورت 
متان در جو آزاد می‌شود. پیش‌بینی می‌شود که پتانسیل گرمایش جهانی متان در طول 
یک قرن، حدود ۳۲ برابر بیشتر از دی اکسید کربن باشد.بر اساس گزارش عراقی نیوز، 
حذف سوزاندن گاز در عراق، جنبه‌ای اساسی از اهداف بغداد برای دستیابی به خودکفایی 
و کاهش هزینه‌های واردات و همچنین تحقق تعهدات اقلیمی است.  استراتژی دولت 
عراق، توقف سوزاندن گاز در میادین نفتی در چند سال آینده و دستیابی به نرخ تولید سه 

میلیارد فوت مکعب استاندارد در روز تا سال ۲۰۳۰ را هدف گرفته است.

بازار سرمایه که روز گذشته ۳۷ هزار واحد افت کرده بود امروز هم در اولین ساعت 
بازگشایی با ریزش سنگین ۱۰۱ هزار واحدی مواجه شد و کانال ۴.۱ میلیون واحد 
بازار  بازگشایی  اولین دقایق  امروز )سه‌شنبه( در  ایسنا،  داد.به گزارش  از دست  را 
سرمایه، شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۱۰۱ هزار و ۸۶۳ واحد افت کرد و 
تا ساعت ۱۰:۳۰ به رقم چهار میلیون و ۲۱ هزار و ۷۶۲ واحد رسید و بدین ترتیب 
کانال ۴.۱ میلیون  را که یکشنبه تصاحب کرده بود از دست داد.روز گذشته نیز 
شاخص بازار سرمایه ۳۷ هزار واحد افت کرده بود.شاخص هم‌وزن نیز امروز ۲۴ هزار 
و ۹۸۳ واحد کاهش داشت و به رقم یک میلیون و ۱۰۸ هزار و ۲۰۸ واحد رسید.

تا لحظه ارسال این گزارش تعداد سهام مثبت بورس ۱۶ عدد و سهام منفی ۳۳۵ 
عدد بود. تعداد خریداران به ۱۵ هزار نفر رسید که کمترین میزان طی دو هفته 
اخیر محسوب می‌شود. به طور کلی بازار ۲.۴۶ درصد کاهش یافت. همچنین تا این 
ساعت ۷۱۰ هزار فقره معامله به ارزش حدود ۱۶ هزار میلیارد تومان در بازار سهام 
انجام شد.شاخص فرابورس هم در دقایق اولیه با کاهش قابل ملاحظه ۸۲۹ واحد به 
۳۳ هزار و ۳۸۶ واحد رسید. تعداد معاملات امروز فرابورس ۲۳۴ هزار فقره و ارزش 
آن ۱۴ هزار میلیارد تومان بود.افت سنگین بازار سهام در شرایطی اتفاق افتاده که 
این بازار از ۲۴ آبان روند افزایشی داشته و طی این مدت رکوردهای جدیدی را با 
ورود به کانال‌های ۳.۳، ۳.۴، ۳.۵، ۳.۶، ۳.۷، ۳.۸، ۳.۹، ۴ و ۴.۱ میلیون واحد به 

ثبت رسانده است.
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دانشــگاهی  غذاخــوری  ســالن  در 
در اروپــا یــک دانشــجوی دختــر 
اروپایی  از چهــره‌اش پیداســت  که 
تحویــل  را  غذایــش  است،ســینی 
 می‌گیــرد و ســر میــز می‌نشــیند.

کــه  می‌افتــد  یــادش  ســپس 
و  برنداشــته،  چنــگال  و  کارد 
 بلنــد می‌شــود تــا آنهــا را بیاورد. 
شــگفتی  بــا  برمی‌گــردد،  وقتــی 
مشــاهده می‌کنــد کــه یــک مرد 

 سیاه‌پوســت آنجا نشسته و مشغول خوردن از ظرف غذای اوست! 
بلافاصلــه پــس از دیدن ایــن صحنــه، زن جوان سرگشــتگی 
می‌کنــد. احســاس  خــودش  وجــود  در  را  عصبانیــت   و 

امــا به‌ســرعت افــکارش را تغییــر می‌دهــد و فــرض را بر این 
می‌گیــرد کــه مــرد آفریقایی بــا آداب اروپــا در زمینــۀ اموال 
شــخصی و حریم خصوصی آشــنا نیســت. او حتی این را هم در 
نظــر می‌گیرد که شــاید مرد جوان پول کافی بــرای خرید وعدۀ 
غذایــی‌اش را نــدارد.  در هــر حــال، تصمیم می‌گیــرد جلوی 
مرد جــوان بنشــیند و با حالتــی دوســتانه به او لبخنــد بزند. 
 جــوان آفریقایــی نیز با لبخندی شــادمانه به او پاســخ می‌دهد.

دختــر اروپایــی ســعی می‌کنــد کاری کنــد؛ این‌کــه غذایش 
شــود.  ســهیم  ســیاه  مــرد  بــا  ادب  و  لــذت  نهایــت  بــا   را 
به این ترتیب، مرد سالاد را می‌خورد، زن سوپ را، هر کدام بخشی 
از کباب را برمی‌دارند، و یکی از آنها ماســت را می‌خورد و دیگری 
 پای میوه را. همۀ این کارها همراه با لبخندهای دوســتانه اســت؛
 مرد با کمرویی و زن راحت، دلگرم‌کننده و با مهربانی لبخند می‌زنند.
 آنها ناهارشان را تمام می‌کنند. زن اروپایی بلند می‌شود تا قهوه بیاورد.

و اینجاســت که کمی آنورتر پشت ســر مرد سیاه‌پوست، در کنار 
 میز بغلی کاپشــن خودش را آویزان روی صندلی پشتی می‌بیند !
 و ظرف غذایش را که دست‌ نخورده و روی آن یکی میز مانده است.!!

توضیــح پائولــو کوئلیو:من این داســتان زیبا را به همۀ کســانی 
تقدیــم می‌کنم کــه در برابر دیگــران با ترس و احتیــاط رفتار 
می‌کنند و آنها را افرادی پایین‌مرتبه می‌دانند. داســتان را به همۀ 
این آدم‌ها تقدیم می‌کنم که با وجود نیت‌های خوبشــان، دیگران 
 را از بالا نگاه می‌کنند و نســبت به آنها احســاس سَروَری دارند.

چقدر خوب است که همۀ ما خودمان را از پیش‌داوری‌ها رها کنیم، 
وگرنــه احتمــال دارد مثل کوته فکران رفتــار کنیم و مثل دختر 
 بیچــارۀ اروپایی کــه فکر می‌کرد در بالاترین نقطۀ تمدن اســت،

در حالــی که آفریقاییِ دانش‌ آموختــه به او اجازه داد از غذايش 
 بخــورد : زميــن بهشــت مي شــود آنگاه کــه  مــردم بفهمند ؛

هيچ چيز عيب نيســت جز قضاوت ومســخره كــردن ديگران...!  
هيچ كس اســطوره نيســت الا در مهربانى و انســانيت...! در هيچ 
 دينى چیزی با ارزشــتر از عبادت کردن خدا و انسانيت نيست...!
عشــق...! جــز  مانــد  نمــي  جاودانــه  چيــز   هيــچ 

هيچ چيز ماندگار نيســت جز خوبى ...والسلام

افزایش قیمت نفت در پی 
نگرانی از تنش‌های ژئوپلیتیکی

قیمت نفت در معاملات آســیایی روز دوشنبه که سرمایه‌گذاران به تنش‌ها 
در خاورمیانه و طولانی شدن مذاکرات صلح روسیه و اوکراین واکنش نشان 
دادند، افزایش یافت.به گزارش ایســنا، قیمت آتی نفت برنت با ۵۶ ســنت 
معادل ۰.۹۲ درصد افزایش، به ۶۱ دلار و ۲۰ ســنت در هر بشــکه رسید. 
قیمت نفت وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۵۱ سنت معادل ۰.۹ درصد 
افزایش، به ۵۷ دلار و ۲۵ ســنت در هر بشــکه رسید.قیمت هر دو شاخص، 
جمعه گذشته که سرمایه‌گذاران پیش از مذاکرات آخر هفته میان ولودیمیر 
زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین و دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، به 
ارزیابی اشباع عرضه جهانی و احتمال توافق صلح اوکراین پرداختند. بیش از 
۲ درصد کاهش یافته بود.یانگ آن، تحلیلگر شرکت هایتونگ فیوچرز گفت: 
دلیل اصلی افزایش قیمت‌ها این است که تنش‌های ژئوپلیتیکی همچنان بالا 
است، زیرا روســیه و اوکراین در طول آخر هفته به حمله به زیرساخت‌های 
انرژی یکدیگر ادامه دادند. یانگ با اشاره به حملات هوایی عربستان سعودی 
در یمن، افزود: خاورمیانه نیز اخیرا ناآرام بوده اســت. این ممکن است همان 
چیزی باشــد که نگرانی‌های بازار را در مــورد اختلالات احتمالی در عرضه 
برانگیخته است.ترامپ، روز یکشنبه گفت که او و زلنسکی، بسیار نزدیک‌تر، 
شاید خیلی نزدیک به توافقی برای پایان دادن به جنگ در اوکراین هستند، 
اما هر دو نفر اذعان کردند که برخی از جزئیات دشوار هنوز حل نشده است.

تونی سایکامور، تحلیلگر شرکت آی جی گفت: اگرچه مذاکرات صلح مثبت 
بود، اما هیچ پیشرفتی حاصل نشد و مانع قابل توجهی از نظر کنترل ارضی 
بر منطقه دونباس باقی مانده اســت.بر اســاس گزارش رویترز، سایکامور در 
یادداشتی نوشت: با توجه به اقدامات آمریکا علیه محموله‌های نفتی ونزوئلا و 
هرگونه پیامد حمله نظامی واشنگتن علیه اهداف داعش در نیجریه که حدود 
۱.۵ میلیون بشکه در روز تولید می‌کند، انتظار می‌رود قیمت نفت آمریکا در 

محدوده ۵۵ تا ۶۰ دلار معامله شود.

له مقا
حمید رضا نقاشیان موافقت پزشکیان با اصلاحات ۵ گانه معیشتی و اقتصادی کمیسیون تلفیق 

بودجه

سهم ۸ درصدی پتروشیمی از تولید 
ناخالص داخلی

۴۰ درصد اراضی کشاورزی ایران مجهز 
به آبیاری نوین است

مدیر ســرمایه گذاری شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی گفت: ما مکلفیم هرچه بیشــتر چالش‌ها و 
مشــکلات را برطرف کنیم تا توســعه صنعت اتفاق بیفتد چراکه صنعت پتروشیمی حدود ۸ درصد 
از تولیــد ناخالص داخلی را به خود اختصاص می‌دهد و ۳۰ درصــد از صادرات غیرنفتی از صنعت 
پتروشــیمی انجام می‌شود.به گزارش ایســنا، حمیدرضا عجمی - مدیر سرمایه گذاری شرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی در همایش ســرمایه گذاران صنعت پتروشــیمی اظهار کرد: ما در سال سرمایه 
گــذاری بــرای تولید نیز اقداماتی را انجام دادیم و همینجا از ســرمایه گذاران تشــکر می کنم. ما 
باید همراه با بخش خصوصی فعالیت کنیم چراکه در یک کشــتی ســوار هستیم.وی افزود:  اگر در 

بحثی دولتی یا بخش ..............

روایت میدانی از وضعیت روغن در 
فروشگاه‌ها

کمبود دسترسی به محصولات پتروشیمی؛ 
رقابت نابرابر نساجی ایران با رقبا

ابداع سیستمی که بدون برق، هیدروژن 
می‌کند تولید 
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افزایش بازیابی گازهای فلر در عراق

ریزش سنگین بورس در ساعات اولیه معاملات

تاخیر با  کمی  قضاوت،، 
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عراقچی: استفاده هدفمند از هوش 

مصنوعی جایگاه ایران را ارتقا 
می‌دهد

وزیر امــور خارجه گفت: اســتفاده هدفمند از فناوری‌های نویــن از جمله هوش 
مصنوعی، می‌تواند جایگاه جمهوری اسلامی ایران را در معادلات منطقه‌ای و جهانی 

ارتقا دهد.به گزارش خبرگزاری مهر، نشســت هم‌اندیشی سیدعباس عراقچی وزیر 
امور خارجه با جمعی از اعضای بنیاد ملی نخبگان، با هدف تبادل نظر و بهره‌گیری 
از دیدگاه‌ها و نظرات نخبگانی در حوزه دیپلماسی و روابط خارجی در محل وزارت 
امور خارجه برگزار شــد.در این نشســت، پانزده نفر از نخبگان حاضر، دیدگاه‌ها و 
پیشــنهادهای خود را در حوزه‌های مختلف مرتبط با عملکرد وزارت امور خارجه از 
جمله به‌کارگیری هوش مصنوعی در حوزه دیپلماســی و سیاست خارجی، تقویت 
دیپلماسی علمی، توسعه همکاری‌های بین‌المللی دانشگاه‌ها، مدیریت منابع آب و 
دیپلماسی آب، نظم نوین منطقه‌ای و ارتقای تصویر بین‌المللی کشور مطرح کردند.

وزیر امور خارجه کشــورمان در این نشســت، با تأکید بر اهمیت نقش نخبگان در 
ارتقای کیفیت تصمیم‌ســازی و تصمیم‌گیری در عرصه سیاســت خارجی، اظهار 
داشت: بهره‌گیری از ظرفیت‌های فکری و علمی نخبگان می‌تواند به پویایی، ابتکار و 
کارآمدی بیشتر دستگاه دیپلماسی کشور کمک کند و مسیر مواجهه هوشمندانه با 
تحولات پیچیده بین‌المللی را هموار سازد.عراقچی با اشاره به ضرورت روزآمدسازی 
ابزارها و رویکردهای سیاســت خارجی افزود: استفاده هدفمند از فناوری‌های نوین 
از جمله هوش مصنوعی، تقویت دیپلماســی علمی، توســعه تعاملات بین‌المللی 
دانشــگاه‌های کشــور و توجه ویژه به موضوعات مهمی همچون دیپلماسی آب، از 
محورهایی است که می‌تواند جایگاه جمهوری اسلامی ایران را در معادلات منطقه‌ای 
و جهانی ارتقا دهد.وزیر امور خارجه همچنین با تأکید بر نقش دیپلماسی علمی در 
پیوند دادن ظرفیت‌های دانشــگاهی و پژوهشی کشور با نیازهای سیاست خارجی 
خاطرنشان کرد: وزارت امور خارجه آمادگی دارد با همکاری نخبگان و مراکز علمی، 
ســاز و کارهای مؤثری برای پیگیری گسترش تعاملات علمی و فناورانه در سطح 
بین‌المللی طراحــی و اجرا کند.عراقچی ضمن قدردانی از مشــارکت فعال و ارائه 
دیدگاه‌ها و پیشــنهادهای مبتکرانه از ســوی نخبگان، بر تداوم برگزاری این‌گونه 
نشســت‌ها و اســتفاده عملی از نظرات و پیشنهادهای ارائه‌شــده در فرآیندهای 

سیاست‌گذاری و اجرایی وزارت امور خارجه تأکید کرد.

سخنگوی دولت: اعتراضات را به 
رسمیت می‌شناسیم، راهکار تامین 

معیشت فردا تصویب می‌شود
ســخنگوی دولت با تاکیــد بر به 
رسمیت شناختن اعتراضات نسبت 
بــه وضعیت معیشــتی، گفت: دو 
راهکار »سبد کالا« و »اعتبار« برای 
معیشت مردم پیش‌بینی شده که 
روز چهارشنبه در دولت به قطعیت 
می‌رســد.به گزارش ایسنا، فاطمه 
مهاجرانی در ابتدای نشست خبری 
هفتگی با اشــاره به شــکل‌گیری 
تجمعــات اعتراضی طــی دو روز 

گذشــته در برخی نقاط تهران و شهرستان‌ها، اظهار کرد: اعتراض‌ها را به رسمیت 
می‌شناسیم؛ دولت صداهای تند را هم خواهد شنید.وی ادامه داد: برای جلوگیری از 
افت معیشت مردم و تأمین زیست شرافتمندانه، دو راهکار »سبد کالا« و »اعتبار« 
پیش‌بینی شده که روز چهارشنبه در دولت به قطعیت می‌رسد. در کنترل تورم نیز 
جلوگیری از کسری بودجه و ناترازی بانک‌ها از مهم‌ترین اولویت‌هاست.اعتراضات، 
بحران‌ها و تنگناها را به رسمیت می‌شناسیم مهاجرانی تصریح کرد: می‌بینیم مردم 
چگونه این روزها ســخت درگیر معیشت هستند. یکی از وظایف دولت و حاکمیت 
داشــتن گوش شنواست، هرکجا درد هست، فریاد هســت، اعتراضات، بحران‌ها و 
تنگناها را می‌بینیم، می‌شــنویم و به رسمیت می‌شناسیم. سخنگوی دولت یادآور 
شد: دســتور رئیس‌جمهوری به وزارت کشــور برای ایجاد سازوکار گفت‌وگویی با 
کسانی که اعتراضاتی دارند، نشان‌دهنده این است که دولت اعتراض‌ها را به رسمیت 
می‌شناسد. دولت نه‌تنها تنگناها، بلکه بحران‌ها را فرصتی برای ترمیم و تقویت بنیاد 
اجتماعی می‌داند. وی با تاکید بر اینکه می‌دانیم واکنش طبیعی به فشار اقتصادی 
و معیشــتی، همان چیزی است که در سطح جامعه مشاهده می‌شود، گفت: بر این 
موضوع تأکید می‌کنم که اعتراضات مردم را به رســمیت می‌شناســیم و نسبت به 
تجمعات مسالمت‌آمیز که در قانون اساسی هم به رسمیت شناخته شده‌اند، تأکید 
داریم. همه ما باید به انســجام ملی ایــران کمک کنیم. دولت با صبوری به صداها 
گوش خواهد داد مهاجرانی تصریح کرد: دولت، حتی اگر صداهای تندی نیز وجود 
داشــته باشد، با صبوری به این صداها گوش خواهد داد، زیرا باور داریم مردم ما به 
اندازه کافی صبور هستند و زمانی که صدای خود را بلند می‌کنند، نشان‌دهنده فشار 
بالایی است که بر آنان وارد می‌شود. سخنگوی دولت ادامه داد: کار دولت این است 
که صدای مردم را بشنود و به فهم مشترک برای حل مسائل موجود در جامعه کمک 
کند. به همین دلیل، برنامه سه‌ســطحی توسعه اقتصادی از ابتدای سال در دستور 

کار دولت قرار گرفته است.

قالیباف: لایحه بودجه ۱۴۰۵ اصلاح 
می‌شود

رئیس مجلس شــورای اســامی با اشاره 
به نامــه رئیس‌جمهور دربــاره اصلاحات 
پنج‌گانــه در لایحه بودجــه ۱۴۰۴ گفت: 
نامه رئیــس جمهور از نظر حقوقی به این 
معناست که هم نوعی اســترداد لایحه و 
هم اصلاح هم‌زمان است.به گزارش ایسنا، 
محمدباقر قالیباف در جلســه علنی امروز 
و بعد از قرائت نامــه رئیس‌جمهور درباره 
لایحــه بودجــه گفت: از رئیــس جمهور 
تشــکر می‌کنم که با صراحت به این نکته 
اشاره کرد.وی ادامه داد: کمیسیون تلفیق 
بررســی‌های خود را انجــام داده و رئیس 

جمهور هم اشــکالات را وارد دانســتند. نامه رئیس جمهور از نظر حقوقی به این معناست 
که هم نوعی اســترداد لایحه و هم اصلاح هم‌زمان است.رییس مجلس افزود: لذا این نامه و 
لایجه بودجه  به کمیسیون تلفیق ارجاع داده می‌شود تا براساس نامه و موافقت رئیس‌جمهور 
این اصلاحات به گونه ای اعمال شــود که شاکله بودجه تغییر نکند.قالیباف گفت: جلسات 
کمیســیون تلفیق از امروز شروع می شود. نمایندگان دولت هم از امروز در جلسات تلفیق 
حضور پیدا کنند تا در کمترین زمان ممکن، این لایجه تکمیل و اصلاح شود و مجددا گزارش 
کمیسیون به صحن مجلس، ارائه شود.رئیس مجلس همچنین با تشکر از کمیسیون تلفیق 
گفت: بودجه اشــکالات جدی داشت و در گزارش کمیسیون تلفیق مشخص و روشن شده 
بود.وی افزود: قبل از رد بودجه در کمیسیون تلفیق، در صحبت‌هایم در وزارت کشور گفتم 
که بودجه ۱۴۰۵ در شــرایط اقتصادی فعلی کشور یک آزمون بزرگ برای مجلس و دولت 
است یعنی ما باید در این بودجه‌ مردم، بازار و تولید را مورد توجه قرار دهیم.قالیباف با اشاره 
به گزارش ارائه‌شــده از سوی کمیسیون تلفیق گفت: گزارش تلفیق کاملا موشکافانه، دقیق 
و به‌دور از هرگونه رفتاری بود که کوچک‌ترین شــائبه سیاسی داشته باشد. حداقل در شش 
سالی که در مجلس هستم، سابقه نداشته که نمایندگان با بیش از دو سوم آرا کلیات بودجه 
را رد کنند. حتی از دوستانم سؤال کردم و این نشان می‌دهد مجلس به این موضوع با دقت 
ورود کرده و وظیفه خود را انجام داده است.رئیس مجلس ادامه داد: من از کمیسیون تلفیق، 
عزیزان مرکز پژوهش‌ها و دوســتان دولت تشــکر می‌کنم. به هر حال در کمیسیون تلفیق، 
دولــت هم دیدگاه‌های خود را مطرح کرد. از ســوی دیگر وقتی این بحث رد کلیات بودجه 
اعلام شد، آقای رئیس‌جمهور با من صحبت کردند. به ایشان گفتم که این موضوع کاملًا کار 
مجلس و نتیجه بررسی‌های دقیق کارشناسی بوده است. از این رو پس از توضیحاتی که داده 

شد، آقای رئیس‌جمهور نامه‌ای به مجلس ارسال کردند.

سخنگوی قوه قضاییه گفت: دستگاه قضایی در دوره تحول و در ۵ سال اخیر نه تنها در امر 
مبارزه با فســاد تعلل نکرده بلکه بصورت هدفمند مبارزه با فســاد را دنبال کرده اســت.به 
گزارش ایســنا، اصغر جهانگیر در نشست خبری امروز اظهار کرد: دستگاه قضایی در مبارزه 
با فساد مصمم است و رییس قوه قضاییه هم در هفته های اخیر نسبت به موضوع مبارزه با 
فســاد تاکیدات ویژه ای داشته است. برخی ها تلاش کردند که تصویر دروغی را بسازند که 
مبارزه با فساد در قوه قضاییه کمرنگ‌شده است؛ در حالی که دستگاه قضایی در دوره تحول 
و در ۵ ســال اخیر نه تنها در امر مبارزه با فساد تعلل نکرده بلکه بصورت هدفمند مبارزه با 
فساد را دنبال کرده است.دستگاه قضایی در مبارزه با فساد هیچ خط قرمزی نداردوی افزود: 
دستگاه قضایی در مبارزه با فساد هیچ خط قرمزی را قائل نبوده و تلاش کرده حرمت ها را 
حفــظ کند و بی جهت در بردن آبروی افراد قدم برندارد و محدودیت های قانونی را رعایت 
کرده است.جهانگیر گفت: در بعضی موارد که اطلاع‌رسانی به زعم خبرنگاران و افکار عمومی 
با تاخیر صورت می‌گیرد در راستای اجرای قانون و حفظ حریم خصوصی افراد است، این به 
معنای کاهش مبارزه با فســاد و تعلل در این عرصه نیست.سخنگوی قوه قضاییه خاطرنشان 
کرد: همه کارکنان دستگاه قضایی گواهی می‌دهند که فعالیت ارکان قضایی در حوزه مبارزه 
با فســاد، نسبت به گذشته با صلابت‌تر و جدی‌تر دنبال می‌شود و هیچ‌گونه عقب‌نشینی در 
این زمینه وجود ندارد.ســخنگوی قوه قضاییه گفت: در نشســت سالانه اتحادیه انجمن‌های 
اسلامی دانشجویان در اروپا، پیامی از سوی رهبر معظم انقلاب قرائت شد. در این پیام تأکید 
شد که سخن از موضوع هسته‌ای و مواردی از این دست نیست؛ بلکه سخن از مقابله با نظم 
ناعادلانه و تحکم نظام سلطه در جهان و روی آوردن به یک نظام عادلانه ملی، بین‌المللی و 
اســامی اســت. وی ادامه داد: نکته‌ای که از این فرمایش استفاده می‌شود آن است که باید 
مســیر را درست ببینیم و دچار انحراف نشــویم. علت آشفتگی و خشم زورگویان در جهان 
امروز این اســت که می‌خواهند نظمی ناعادلانه را که ســال‌ها برای مسلط کردن آن تلاش 
کرده‌اند، در جهان تثبیت کنند؛ اما نگاه تمدنی برخاســته از انقلاب اســامی، اجازه تحقق 
»خاورمیانه بزرگ« و نظم اســتعماری مبتنی بر ارباب و رعیتی جهانی را نداده است. تلاش 
دشــمن برای شکســتن انقلاب اســامی و الگو شدن آن در جهان، ســبب شده که امروز 
جریان‌های استکباری تمام توان خود را برای تحت‌تأثیر قرار دادن این نگاه و این الگو به‌کار 
گیرند.سخنگوی قوه قضاییه گفت: از همین رو، رهبر انقلاب تأکید کردند که اگر امروز فریاد 
اعتراض و آشــفتگی زورگویان بلند اســت، به این دلیل اســت که منافــع ظالمانه آنها در 
صحنه‌های جهانی به خطر افتاده؛ منافعی که در طول قرن‌های گذشــته برای خود محفوظ 
نگه داشــته بودند.مردم اجازه نمی‌دهند مشــکلات بهانه‌ای برای هجمه دشمن شودوی با 
گرامیداشــت حماســه ۹ دی گفت: ۹ دی روزی اســت که در تقویم ملــت ایران به‌عنوان 
»یوم‌الله« و »روز بصیرت« ثبت شده است. این روز، حماسه‌ای ماندگار و نشانه‌ای از بصیرت 
و هوشــیاری ملت در رســوا کردن فتنه‌گران بود. نقشه‌ای که دشــمن طراحی کرده بود، با 
حضور مردم در این بزنگاه تاریخی بر هم خورد. این حضور نشــان داد که مردم انقلاب خود 
را دوســت دارند و اگرچه ممکن اســت مشــکلاتی در کشور وجود داشــته باشد، اما اجازه 
نمی‌دهند این مشــکلات بهانه‌ای برای هجمه دشمن شــود. پیام این حماسه آن بود که در 
سخت‌ترین شرایط، مردم برای یاری ارزش‌ها و انقلاب خود وارد میدان می‌شوند و از نظام و 
انقلابی که خود آن را آفریده‌اند، پاســداری می‌کنند. وی گفت: در جنگ ۱۲ روزه دشمن با 

یک خطای محاســباتی گمان کرد با حمله به فرماندهان و دانشمندان می‌تواند انسجام ملی 
را تحت‌تأثیــر قرار دهد، در حالی‌که مردم ما هرگاه حمله ناجوانمردانه و فتنه‌ای را دیده‌اند، 
انســجام و اتحادشان بیشتر شده است. بی‌تردید، این روز بزرگ درسی تاریخی برای همه ما 
بود؛ درســی از پیوند عمیق مردم با خون شــهدا و با امام خویش در گذشته و تداوم همین 
عهد امروز با امام خامنه‌ای، عهدی پایدار که تا ظهور حضرت )عج( اســتمرار خواهد داشت.

جهانگیر با اشــاره به برگزاری دهمین جلسه شــورای عالی پیشگیری از وقوع جرم در سوم 
دی‌ماه گفت: این شــورا تنها شورای عالی کشور اســت که طبق قانون، ریاست آن بر عهده 
رئیس قوه قضاییه اســت و با حضور معاون اول رئیس‌جمهور، نایب‌رئیس مجلس، جمعی از 
وزرا و مســئولان عالی انتظامی، اطلاعاتی و قضایی تشــکیل می‌شود. سخنگوی قوه قضاییه 
افزود: دســتورکار این جلسه، بهره‌گیری از ظرفیت‌های ســازمان‌های مردم‌نهاد و مشارکت 
مردمی در پیشگیری از جرم بود. در حال حاضر بیش از ۲۶۰ هزار سازمان مردم‌نهاد، خیریه 
و ســمن در کشــور فعال هســتند که ظرفیت عظیمی برای ارتقای ســرمایه اجتماعی و 
پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی محسوب می‌شوند. وی تصریح کرد: مصوبات شورای عالی 
پیشگیری از وقوع جرم پس از تأیید سران سه قوه، لازم‌الاجرا و در حکم قانون است و پس 
از نهایی شدن، جزئیات آن اطلاع‌رسانی خواهد شد.جهانگیر گفت: وزارت کشور موظف شده 
ســامانه‌ای هوشمند برای تسهیل صدور و تمدید مجوز ســازمان‌های مردم‌نهاد و همچنین 
پشــتیبانی اطلاعاتی از فعالیت‌های اجتماعی راه‌اندازی کند. این سامانه اطلاعات تجمیعی 
لازم برای شناســایی افراد آسیب‌دیده، در معرض خطر و بزه‌دیدگان را در اختیار خیریه‌ها و 
سمن‌ها قرار می‌دهد تا خدمات مؤثرتر و هدفمندتری، به‌ویژه برای کودکان، زنان سرپرست 
خانوار و اقشــار آسیب‌پذیر ارائه شود.ســخنگوی قوه قضاییه با اشاره به سیاست‌های ابلاغی 
مقــام معظم رهبری گفــت: کاهش جمعیت کیفری زندان‌ها یکــی از محورهای جدی قوه 
قضاییه در سال‌های اخیر بوده که با استفاده از ظرفیت سازمان زندان‌ها، مددکاران اجتماعی، 
دادیاران ناظر زندان، گروه‌های مردمی و صلح و ســازش دنبال شده است. در ۹ ماه نخست 
سال جاری، مددکاران ســازمان زندان‌ها ۱۳ هزار و ۶۵۳ مذاکره منتهی به نتیجه با شکات 
خصوصــی انجام داده‌اند که در پی آن، ۷ هزار و ۵۵۹ نفر از محکومان در پرونده‌هایی مانند 
مهریه، نفقه، تصادف، چک و جرایم غیرعمد آزاد شده‌اند.جهانگیر با تقدیر از ستاد دیه کشور 
گفت: این نهاد مردمی که یادگار شــهید لاجوردی است، طی سال‌های گذشته با کمک‌های 
مردمی، زمینــه آزادی صدها هزار زندانی جرایم غیرعمــد را فراهم کرده و همچنان نقش 
مؤثری در کاهش آســیب‌های اجتماعی دارد.ســخنگوی قوه قضاییه با اشاره به تلاش‌های 
صورت‌گرفته در پرونده‌های قصاص اظهار کرد: در ۹ ماه گذشــته، با تلاش دادگســتری‌ها، 
گروه‌های صلح و سازش و نهادهای مردمی، حدود ۶۰۰ محکوم به قصاص در کشور از اجرای 
حکــم نجات یافته‌اند.فعالیت مــددکاران زندان‌ها نوعی جهاد خاموش و گمنام اســت وی 
نمونه‌هایی از این اقدامات را در اســتان‌های خراســان رضوی، مازندران، کرمان، لرســتان، 
آذربایجان غربی و گلســتان برشــمرد و تاکید کرد: فعالیت مددکاران زندان‌ها نوعی جهاد 
خاموش و گمنام است که نقش مهمی در کاهش آسیب‌های خانوادگی، جلوگیری از افزایش 
جمعیت زندان‌ها و ارتقای رضایتمندی اجتماعی دارد.جهانگیر با اشــاره به راه‌اندازی مرکز 
تماس هوشــمند ۱۴۷۰ گفت: این سامانه در چارچوب طرح هوشمندسازی خدمات قضایی، 
پاسخگوی سؤالات پرتکرار حقوقی مردم است و به‌صورت رایگان اطلاعات حقوقی در اختیار 

شــهروندان قرار می‌دهد؛ اقدامی که می‌توان از آن به عنوان نوعی وکالت و مشــاوره رایگان 
قضایی یاد کرد. این سامانه با هدف افزایش آگاهی حقوقی مردم و جلوگیری از سوءاستفاده 
کلاهبرداران و افراد سودجو طراحی شده و دامنه خدمات آن به‌تدریج گسترش خواهد یافت.

وضعیت پرونده فرزندان مقام سابق قضایی وی درباره آخرین وضعیت پرونده فرزندان معاون 
اول ســابق قوه قضاییه و سرنوشــت رد مــال در این پرونده، گفــت: همان‌طور که پیش‌تر 
اطلاع‌رسانی شده بود، پس از قطعیت احکام و محکومیت متهمان، پرونده برای اجرای حکم 
بــه واحد اجرای احکام ارجاع شــده و هم‌اکنون در حال اجراســت.وی افــزود: در جریان 
پیگیری‌های انجام‌شــده درباره اموال ضبط‌شده این محکومان و سایر افراد مرتبط با پرونده، 
مکاتبات لازم با سازمان اموال تملیکی صورت گرفت و تمامی اموال شناسایی‌شده در اختیار 
این ســازمان قرار داده شد. جهانگیر تصریح کرد: مجموع اموال تمامی محکومان این پرونده 
مورد ارزیابی قرار گرفته که ارزش آن‌ها حدود ۵ همت برآورد شده و به‌طور کامل ضبط شده 
اســت. این اموال در حال حاضر در اختیار دولت قــرار دارد و مطابق مقررات قانونی، نحوه 
بهره‌برداری از آن‌ها تعیین خواهد شــد.جهانگیر با گرامیداشت یاد و نام شهید سپهبد حاج 
قاســم سلیمانی در ادامه گفت: شکی نیست که رمز موفقیت این سردار دل‌ها، توکل بر خدا 
در درجه اول، تمســک به آیین اســام و قرآن کریم، توســل به ائمه اطهار )ع( و اطاعت و 
ســربازی ولایت فقیه در دوران حیات پربرکتش بود. همین مسئله دکترین خاصی را برای 
ایشــان آفرید به‌گونه‌ای که در عین حال که به‌عنوان یک ســرباز مقلد شــناخته می‌شد در 
جایگاه خود یک ســردار شــجاع و یک رهبــر آگاه در جبهه‌ها برای هدایــت همرزمان و 
همســنگرانش بود.وی افزود: اگرچه امروز جســم حاج قاسم در میان ما نیست و به ظاهر از 
دنیا رفته است، اما روح بلند و آرمان‌های والای او به مکتبی تبدیل شده که هزاران خواهان 
دارد و همین مکتب، راه، فکر و اندیشــه او همچنان دغدغه شــبانه‌روزی دشمنانی است که 
تلاش می‌کنند این الگو و این نگاه را در جهان بشــکنند. سخنگوی قوه قضاییه تاکید کرد: 
امیدواریم همه ما بتوانیم در مســیر آرمان‌های انقلاب اســامی، همان‌گونه که حاج قاسم 
سلیمانی ۴۰ سال به‌عنوان مدافع حرم ایستادگی کرد و جمهوری اسلامی را حرم می‌دانست 
و پای این اعتقاد تا رسیدن به شهادت ایستاد ما نیز ایران عزیز را حرم بدانیم و از این حریم 
دفاع کنیم. جهانگیر ضمن تبریک ولادت باسعادت حضرت عیسی مسیح )ع( گفت: به گفته 
مقــام معظم رهبری اگر امروز حضرت مســیح در میان ما بود، لحظــه‌ای را برای مبارزه با 
سردمداران ظلم و استکبار جهانی از دست نمی‌داد و گرسنگی و سرگردانی میلیاردها انسانی 
را که به وســیله قدرت‌های بزرگ استثمار شده و به جنگ و فساد و ستیزه‌جویی سوق داده 
می‌شــوند، تحمل نمی‌کرد.وی ادامه داد: بر مبنای این آموزه و این نگاه بلند باید گفت اگر 
امروز حضرت عیسی مسیح )ع( در برابر جنایات و نسل‌کشی‌هایی که در جهان اسلام توسط 
صهیونیســت‌ها صورت می‌گیرد چه در فلســطین، چه در غزه، چه در لبنان، یمن و سوریه 
حضور می‌داشت، هرگز این ظلم‌ها را تحمل نمی‌کرد. قطعاً با کسانی که امروز به نام حضرت 
عیسی )ع( ســخن می‌گویند، اما مدافعان دروغین آیین مسیحیت هستند، مقابله می‌کرد و 
به آنان هشدار می‌داد که در برابر ظلمی که بر جامعه مسلمانان، مسیحیان و حتی یهودیان 
روا می‌شــود، نباید ســکوت کنند، بلکه باید بیدار شــوند و اجازه ندهند سردمدارانشان با 
سوءاســتفاده از نام پیامبران الهی حضرت موســی علیه‌السلام و حضرت عیسی علیه‌السلام 
نســل‌های امروز را فریب دهند و خود را پشــت نقاب مســیح و موســی )ع( پنهان کنند.

ســخنگوی قوه قضاییه، در پاسخ به سؤالی درباره نقش این قوه در احیای کارخانجات گفت: 
قوه قضاییه به‌صورت مســتقیم وظیفه احیای کارخانه‌ها را بر عهده ندارد و این مســئولیت 
متوجه دولت اســت، اما برای حل مشکلات مردم و جلوگیری از بیکاری، دستگاه قضایی در 
کنار قوه مجریه وارد عمل شــده و تلاش کرده اســت در مواردی که واحدهای تولیدی در 
معرض تعطیلی قرار دارند، از توقف فعالیت آن‌ها جلوگیری کند.وی افزود: در همین راســتا 
و طی ســال‌های گذشته، اقدامات ارزشمندی از ســوی بخش‌های مختلف دستگاه قضایی 
انجام شده است. ستاد اقتصاد مقاومتی در تمامی دادگستری‌های استان‌ها تشکیل شده که 
ســه مأموریت اصلی در پیگیری و اجرای سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی دارد و گزارش 
عملکرد خود را به مرکز ارســال می‌کند. مســئولیت این ستاد در سطح ملی بر عهده معاون 
اول قوه قضاییه اســت و دادستانی کل کشور نیز نقش نظارتی و پیگیری دارد.سخنگوی قوه 
قضاییه گفت: در نتیجه پیگیری‌های انجام‌شده در شش‌ماهه نخست سال جاری،  ۵۳۷ واحد 
تولیدی احیا همچنین مانع تعطیلی ۱۳۶۱ واحد دیگر شــده‌اند. به‌عنوان نمونه، در اســتان 
فارس طی ۹ ماهه نخست امسال از تعطیلی ۱۱۷ واحد تولیدی جلوگیری شد که این اقدام 
مانع بیکاری ۲۵۳ نفر شد. همچنین در همین بازه زمانی، ۶۰ واحد تولیدی تعطیل‌ شده در 
این اســتان احیا و زمینه بازگشت ۷۰۵ نفر از کارگران به کار فراهم شد.جهانگیر ادامه داد: 
در استان اصفهان از ابتدای امسال ۵۴ واحد تولیدی احیا شده و ۲۶۵۳ فرصت شغلی ایجاد 
شــده است که از این تعداد، ۸ واحد تولیدی جزو واحدهای بزرگ و اثرگذار استان محسوب 
می‌شوند. در اســتان آذربایجان غربی نیز در هشت‌ماهه نخست امسال از تعطیلی ۲۸ واحد 

تولیدی و بیکاری ۳۲۸۷ نفر جلوگیری شده است.

در پی رد کلیات لایحه بودجه در کمیســیون تلفیق مجلس، رئیس‌جمهور ضمن پذیرش 
ضرورت اصلاح بودجه به نفع معیشت مردم در نامه‌ای به مجلس موافقت خود را با اصلاحات 
لازم اعــام کرد. به گزارش خبرگزاری مهر، در پی رد کلیات لایحه بودجه در کمیســیون 
تلفیق مجلس شــورای اسلامی، رئیس‌جمهور ضمن پذیرش ضرورت اصلاح بودجه به نفع 
معیشــت مردم، حقوق و مزایای کارمندان، کارگران و بازنشســتگان در نامه‌ای رسمی به 
مجلس اعلام کرد دولــت آمادگی کامل دارد اصلاحات لازم را در زمینه موضوعات مربوط 
به معیشت، کالابرگ، مالیات و حقوق و مزایا در لایحه بودجه ۱۴۰۵ اعمال کند. بر اساس 
این نامه، بررسی و رأی‌گیری درباره کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۵ که قرار بود امروز سه‌شنبه 
در صحن مجلس انجام شــود، به تعویق افتاد و طی امــروز دولت اصلاحات موردنظر را با 
هماهنگی کمیسیون تلفیق مجلس در لایحه اعمال خواهد کرد. رئیس‌جمهور در این نامه 
ضمن موافقت با هرگونه اصلاح بودجه در حوزه‌های معیشــتی و اقتصادی در کمیســیون 
تلفیق با رعایت ملاحظات تورمی، تأکید کرده است که دولت آماده انجام اصلاحات در چند 
محور اصلی است؛ از جمله اصلاحاتی که منجر به افزایش متناسب حقوق و مزایای کارکنان 
دولت و بازنشستگان شود، بازنگری در نرخ‌های مؤثر مالیاتی باهدف بهبود فضای کسب‌وکار، 
و اصلاح سقف و نرخ معافیت‌های مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی با اولویت حمایت 
از حقوق‌بگیران در سطوح درآمدی پایین. متن این نامه به شرح زیر است: جناب آقای دکتر 

قالیباف رئیس محترم مجلس شورای اسلامی با سلام و احترام پیرو مذاکرات به عمل آمده 
و با توجه به جلسات و گفتگوهای صورت گرفته در کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۵ و 
از آنجا که نمایندگان محترم نظرات و پیشنهادات و دغدغه‌هایی را مطرح نمودند که دولت 
با بسیاری از این پیشنهادات و نظرات موافق می‌باشد، بدین وسیله مراتب موافقت خود را با 
تعامل و انجام اصلاحات با رعایت ملاحظات تورمی و سقف بودجه به شرح اعلام می‌گردد:۱. 
اصلاحاتی که منجر به افزایش حقوق و مزایای کارکنان دولت و بازنشستگان عزیز شود.۲. 
اصلاح و اعمال نرخ مؤثر مالیاتی بطوری که منجر به بهبود فضای کســب و کار شــود.۳. 
اصلاح در نرخ معافیت مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی با در نظر داشتن لزوم تقویت 
معافیت‌های حقوق بگیران دولت که در ســطوح درآمدی پایین هستند.۴. انجام اصلاحات 
در افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده بطوری که این منابع به سمت تأمین کالابرگ برای 
اقشــار آسیب پذیر جامعه سوق داده شود. ۵. هرگونه اصلاحاتی که منجر به افزایش یارانه 
برای تأمین کالابرگ و تقویت معیشت مردم شود.ضمناً با توجه به اینکه کمیسیون محترم 
تلفیق خواهان تطبیق لایحه بودجه با احکام قانون برنامه و همچنین اطلاعات کافی در مورد 
منابع و مصارف نفتی شده بود سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت نفت گزارشات مورد 

نیاز مجلس محترم را تدوین و تقدیم خواهند کرد. مسعود پزشکیان

وزیــر امور خارجه جمهوری اســامی ایران و ســید بدر بن حمد البوســعیدی وزیر امور خارجه 
ســلطنت عمان طی تماس تلفنی درباره روابط دوجانبــه و تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی گفتگو 
کردند.به گزارش خبرگزاری مهر، ســید عباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
و ســید بدر بن حمد البوســعیدی وزیر امور خارجه سلطنت عمان طی تماس تلفنی درباره روابط 
دوجانبــه و تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی گفتگو کردند.در ایــن تماس تلفنی، موضوعات روابط 
دوجانبه ایران-عمان مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت‌.وزیر امور خارجه کشورمان با ابراز نگرانی 
از روند تحولات در جنوب یمن، بر لزوم تلاش و همکاری کشورهای منطقه برای حفظ یکپارچگی 
ســرزمینی آن کشور و تحکیم ثبات تاکید کرد.دو وزیر همچنین ضمن بررسی تحولات در مناطق 
غرب آســیا، مدیترانه و شــاخ آفریقا، بر اهمیت تداوم رایزنی و همفکری میان کشورهای اسلامی 

برای مقابله با عواملتفرقه و آشــوب در منطقه تاکید کردند.

ســفیر ایران در بیروت در دیدار با وزیر دفــاع و فرمانده ارتش لبنان بر تقویت 
کانال‌های دیپلماتیک میان تهران و بیروت تاکید کرد.به گزارش خبرگزاری مهر، 
مجتبی امانی، ســفیر جمهوری اســامی ایران در بیروت با میشل منسی، وزیر 
دفاع و رودولف هیکل، فرمانده ارتش لبنان دیدار رو گفت‌وگو کرد.امانی در دیدار 
بــا وزیر دفاع لبنان درباره تحولات منطقه و لبنان رایزنی و بر تقویت کانال‌های 
ارتباطی و دیپلماتیک میان تهران و بیروت تاکید کرد.سفیر کشورمان در دیدار 
با فرمانده ارتش لبنان نیز از خدمات و نقش نیروهای ارتش این کشور در حفظ 

ثبات و استقرار و تقویت وحدت ملی قدردانی کرد.

گفتگوی تلفنی وزرای امور خارجه ایران و 
عمان

دیدار سفیر ایران با وزیر دفاع 
و فرمانده ارتش لبنان

موافقت پزشکیان با اصلاحات ۵ گانه معیشتی و اقتصادی کمیسیون تلفیق بودجه



3روزنامه اقتصادی ، سیاسی ،اجتماعی، فرهنگی و صبح ایران
چهار شنبه 10 دی 1404  10  رجب 1447  31  دسامبر 2025اقتصاد کلان

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad5853  سال بیستم ویکم    شماره    

www.sobh-eqtesad.ir
info@sobh-eqtesad.ir

گزیده خبرگزیده خبر ابداع سیستمی که بدون برق، هیدروژن تولید می‌کند

یک سیستم مبتنی بر مایع، انرژی خورشیدی را ذخیره می‌کند و بدون برق، هیدروژن 
تولید می‌کند.به گزارش ایسنا، نور خورشید یکی از فراوان‌ترین منابع انرژی روی زمین 
است، اما ما نمی‌توانیم از آن در هر کجا و هر زمان که بخواهیم استفاده کنیم. دلیل این 
امر این اســت که ذخیره انرژی خورشــیدی و انتقال آن از مناطق آفتابی به مکان‌هایی 
با نور خورشــید محدود هنوز پرهزینه و ناکارآمد اســت.با ایــن حال، تیمی از محققان 
اکنون نشان داده‌اند که نور خورشید را می‌توان با استفاده از مواد شیمیایی ساده درون 
یــک مایع ذخیره کرد و بعداً در تاریکی کامل به گاز هیــدروژن تبدیل کرد. به علاوه، 
این روش برای انتقال انرژی به ســیم، باتری یا شــبکه‌های برق نیاز ندارد.علاوه بر این، 
تاکنون هیچ سیستمی با استفاده از مواد ساده و تجاری موجود، موفق به ذخیره انرژی 
خورشــیدی و بعداً آزاد کردن آن به عنوان هیدروژن بدون هیچ‌گونه برق خارجی نشده 
اســت. تحقیقات جدید نشان می‌دهد که این مانع بالاخره پشت سر گذاشته شده است.

تبدیل نور خورشــید به الکترون‌های ذخیره شده این تیم تحقیقاتی سیستم خود را از 
دو ماده ارزان‌قیمت و آماده ســاختند. اولی »نیترید کربن گرافیتی« است؛ پودری زرد 
رنــگ که می‌تواند نور مرئــی را جذب کند و به عنوان یک فوتوکاتالیســت عمل کند. 
دومی »متاتنگستات آمونیوم« اســت که خوشه‌ای از اتم‌های تنگستن و اکسیژن است 

که می‌تواند چندین الکترون را دقیقاً مانند یک باتری قابل شــارژ کوچک بپذیرد و نگه 
دارد. این فرآیند در آبی با مقدار کمی متانول اضافه شده اتفاق می‌افتد.متانول با جذب 
بارهای مثبت ایجاد شــده هنگام برخورد نور به نیترید کربن، نقش مهمی ایفا می‌کند. 
این امر از ترکیب ســریع و ناپدید شــدن الکترون‌ها جلوگیری می‌کند و به آنها اجازه 
می‌دهد تا ذخیره شــوند. در نتیجه، سیستم، آب خالص را تجزیه نمی‌کند و به متانول 
به عنوان یک کمک‌کننده‌ فداکار نیاز دارد.وقتی نیترید کربن با نور آبی روشن می‌شود، 
جفت الکترون و حفره تولید می‌کند و الکترون‌ها به ســرعت به خوشــه‌های تنگستن 
مجاور می‌پرند.با تجمع الکترون‌های بیشتر، رنگ محلول به طور قابل مشاهده‌ای از زرد 
کم‌رنگ به آبی پررنگ تغییر می‌کند که نشــانه‌ واضحی مبنی بر این اســت که اتم‌های 
تنگســتن از حالت بار ۶+ به ۵+ کاهش می‌یابند و انرژی خورشــیدی اکنون به صورت 
شیمیایی ذخیره می‌شود.این انتقال به دو دلیل اصلی به خوبی انجام می‌شود. اول اینکه 
در شــرایط اسیدی، سطح نیترید کربن بار مثبت پیدا می‌کند، در حالی که خوشه‌های 
تنگستن بار منفی دارند. بارهای مخالف، یکدیگر را جذب می‌کنند و دو ماده را محکم به 
سوی هم می‌کشند و به الکترون‌ها اجازه می‌دهند تا به طور مؤثر بین آنها حرکت کنند.

دوم اینکه ســطح انرژی آنها به خوبی با هم مطابقت دارد، بنابراین الکترون‌ها می‌توانند 

به طور طبیعی و بدون نیاز به فشــار خارجی جریان یابند. در میان چندین ماده مشابه 
آزمایش شــده، این ترکیب تنگســتن بهترین هم‌ترازی و عملکرد را نشان داد.آزمایش 
ذخیــره انرژی بدون نورهنگامی که نور خاموش می‌شــود، انرژی ذخیره شــده از بین 
نمی‌رود. محققان برای آزاد کردن آن به ســادگی یک کاتالیزور پلاتین روی کربن را به 
محلول تیره اضافه می‌کنند. پلاتین نقاطی را فراهم می‌کند که الکترون‌های ذخیره شده 
می‌توانند با پروتون‌های آب ترکیب شــوند و گاز هیدروژن تشکیل دهند.به این ترتیب، 
جذب نور خورشید، ذخیره انرژی و تولید هیدروژن به مراحل مختلفی تقسیم می‌شوند 
و حتی می‌توانند در زمان‌های مختلف اتفاق بیفتند. پس از یک ســاعت قرار گرفتن در 
معرض نور، سیســتم ۱۳.۵ میکرومول هیدروژن در تاریکــی تولید کرد.نرخ اوج تولید 
هیدروژن به ۳۲۲۰ میکرومول در هر گرم در ســاعت رسید که بالاترین میزان گزارش 
شــده برای یک سیستم فوتوکاتالیستی تاریک تاکنون است. آزمایش‌های فضای باز زیر 
نور خورشــید واقعی نیز کار کردند و ۹۵۴ میکرومول در هر گرم در ســاعت در تاریکی 
تولید کردند که همه اینها بدون هیچ گونه ورودی الکتریکی انجام شد. اندازه‌گیری‌های 
پیشــرفته نحوه عملکرد سیســتم را تأیید کردند. مطالعات انتشــار نور نشــان داد که 
الکترون‌ها بیشتر زنده می‌مانند، زیرا جایی برای رفتن دارند. طیف‌سنجی نیز نشان داد 
که اتم‌های تنگســتن الکترون‌ها را زیر نور جذب می‌کنند. اندازه‌گیری‌های مغناطیسی 
گونه‌های کاهش یافته تنگستن را تنها زمانی که روشنایی رخ می‌داد، شناسایی کردند. 
این نتایج در کنار هم تأیید کردند که انرژی خورشــیدی واقعاً ذخیره شــده و بعداً در 
صورت نیاز آزاد می‌شــود. نویســندگان این مطالعه گفتند: این سیســتم، کارایی قابل 
توجهی در ذخیره انرژی خورشــیدی به صورت الکترون نشان می‌دهد.این فناوری باید 
از آزمایشــگاه بیرون بیاید این کار نشان می‌دهد که انرژی خورشیدی را می‌توان بدون 
مخازن فشــار بالا، سرمای شدید یا برق، به صورت مایع جذب، ذخیره، منتقل و بعداً به 
هیدروژن تبدیل کرد. اگر آزمایش‌های آینده ثابت کنند که الکترون‌های ذخیره شــده 
به جای ســاعت‌ها، برای هفته‌ها پایدار می‌مانند، این رویکرد می‌تواند انرژی خورشیدی 
برداشت شده در مناطق غنی از خورشید را به نقاط تاریک‌تر جهان منتقل کند و دقیقاً 
در زمان نیاز به ســوخت تبدیل کند.با این حــال، روش فعلی محدودیت‌هایی نیز دارد. 
به عنوان مثال، این سیســتم به جای آب خالص به متانول متکی اســت و ذخیره‌سازی 
طولانی مدت فراتر از مقیاس‌های زمانی آزمایشگاهی هنوز اثبات نشده است. امیدواریم 
تحقیقــات آینده این محدودیت‌ها را برطرف کند و در نهایت انتقال انرژی خورشــیدی 
را از یــک مفهوم امیدوارکننده به یک فنــاوری عملی در دنیای واقعی تبدیل کند. این 

مطالعه در مجله Advanced Materials منتشر شده است.

۴۰ درصد اراضی کشاورزی 
ایران مجهز به آبیاری نوین 

است
معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی 
بر ضــرورت آبیاری هوشــمند بــه دلیل 
کمبود منابــع پایه از جمله آب مورد نیاز، 
اظهــار کــرد: در اروپا ۶۰ درصــد اراضی 
کشــاورزی با فنــاوری نوین اســت و در 
ایران ۴۰ درصد اســت.به گزارش خبرنگار 
مهر، امروز سه‌شنبه ۹ دی ۱۴۰۴ نشست 
خبری معاونت آب و خــاک وزارت جهاد 
کشــاورزی به مناســبت برگزاری دهمین 
نمایشگاه بین‌المللی جامع کشاورزی ایران 
)ادوات و ماشــین‌ها، نهاده‌ها، سیستم‌های 
نوین آبیاری و کشــاورزی هوشــمند( در 
برگزار  وزارت جهــاد کشــاورزی  محــل 
شــد.صفدر نیازی شــهرکی، معاون آب و 
خاک وزارت جهاد کشاورزی گفت: علم و 
فناوری، زیرســاخت توسعه اقتصادی و در 
حوزه کشاورزی اســت. اگر نتوانیم از این 

فناوری بهره‌مند شــویم نمی‌توانیــم در مأموریت‌های خود از جملــه تأمین امنیت غذایی 
موفق باشیم.وی افزود: ارتقا بهره‌وری ضروری است که نیاز به سرمایه‌گذاری دارد تا بتوانیم 
از آخریــن دانش و اطلاعات این حوزه بهره‌گیری کنیم.این مســئول دولتی با اشــاره به ۳ 
مؤلفه بهره‌وری به نژادی، به زراعی و آب و خاک اســت، ادامه داد: در این نمایشــگاه ۳۰۰ 
شــرکت به نمایش آخرین محصولات خود می‌پردازند که ۱۰۰ شرکت فعالیت‌شان در حوزه 
دانش‌بنیان و مربوط به سیســتم‌های آبیاری هوشــمند اســت.وی اضافه کرد: در حوزه به 
نژادی، شــرکت‌های تولیدکنندگان نهاده‌های کشــاورزی مانند کود که برای تغذیه گیاهی 
اســت و بذر کارهای خوبی در تولیدات گلخانه‌ای داشته‌ایم.نیازی شهرکی در ادامه سخنان 
خود به موضوع به زراعی اشــاره کرد و تصریح کرد: این بخش شامل مبارزه با بیماری است 
و بخشــی هم مربوط به مکانیزاسیون است.وی با تاکید بر ضرورت آبیاری هوشمند به دلیل 
کمبــود منابع پایه از جمله آب مورد نیاز، اظهار کرد: در اروپا ۶۰ درصد اراضی کشــاورزی 
با فناوری نوین اســت و ایران ۴۰ درصد است.وی در پاســخ به پرسش خبرنگار مهر مبنی 
بر تفاوت اقلیم ایران با کشــورهای اروپایی گفت: بله بخــش اعظم آبیاری مزارع اروپایی با 
آب ســبز و بارش است در حالی که در ایران برعکس بوده و ما نیاز بیشتری به پیاده‌سازی 

آبیاری نوین داریم.

سهم ۸ درصدی پتروشیمی از تولید 
ناخالص داخلی

مدیر ســرمایه گذاری شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی گفت: ما مکلفیم هرچه بیشــتر 
چالش‌هــا و مشــکلات را برطرف کنیم تا توســعه صنعــت اتفاق بیفتــد چراکه صنعت 
پتروشــیمی حدود ۸ درصــد از تولید ناخالــص داخلی را به خــود اختصاص می‌دهد و 
۳۰ درصد از صادرات غیرنفتی از صنعت پتروشــیمی انجام می‌شــود.به گزارش ایســنا، 
حمیدرضــا عجمی - مدیر ســرمایه گذاری شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی در همایش 
ســرمایه گذاران صنعت پتروشــیمی اظهار کرد: ما در سال ســرمایه گذاری برای تولید 
نیــز اقداماتی را انجام دادیم و همینجا از ســرمایه گذاران تشــکر می کنم. ما باید همراه 
بــا بخش خصوصی فعالیت کنیم چراکه در یک کشــتی ســوار هســتیم.وی افزود:  اگر 
در بحثــی دولتی یا بخش خصوصی عنوان می‌شــود به معنای جــدا بودن این دو بخش 
نیســت بلکه لازم و ملزوم یکدیگرند. ما مکلف هســتیم هرچه بیشتر چالش‌ها و مشکلات 
را برطرف کنیم تا توســعه صنعت اتفــاق بیفتد.  عجمی در ادامــه صحبت هایش تاکید 
کرد: صنعت پتروشــیمی حدود ۸ درصد از تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص می 
دهــد و ۳۰ درصد از صادرات غیر نفتی از صنعت پتروشــیمی انجام می شــود. در ادامه 
همچنیــن معصومه آقاپور- مشــاور رئیس جمهور در امور همکاری‌هــای اقتصادی اظهار 
کرد:  صنعت پتروشــیمی یکی از صنایع پیشــران اقتصاد کشور اســت و باید در اولویت 
اجــرای پروژه‌های پیشــرفته، به‌ویژه در برنامه‌های دولت قرار بگیــرد.وی افزود: موفقیت 
اقتصادی کشــور وابسته به سکن رکن اصلی و راهبردی اســت. سه ضلع امنیت سیاسی، 
اعتمــاد عمومی و اقتصاد باید هم‌زمان و با ابزارهای مناســب طراحی و تقویت شــوند تا 
بتوانیم به اهداف توســعه برسیم.آقاپور در ادامه تشــریح کرد: با وجود فشارهای خارجی 
و شرایط دشــوار که ناجوانمردانه بر کشور تحمیل شده است، اما در حوزه اقتصادی همه 
ابزارها باید در خدمت تولید و ســرمایه‌گذاری قرار گیرد. در این زمینه پیشــنهاد تشکیل 
کارگروه اضطراری اقتصادی برای تســهیل ســرمایه‌گذاری مطرح شــد تا سرمایه‌گذاران 
بتوانند بدون بروکراســی‌های پیچیده وارد اجرای پروژه‌ها شوند. بنابراین فرآیندهای لازم 
در حال ابلاغ اســت تا مجوزها و پرونده‌های ســرمایه‌گذاری به‌ویژه در پروژه‌های بزرگ، 
به‌صورت شــفاف و بدون اتلاف زمان در اختیار سرمایه‌گذاران قرار گیرد.آقاپور با اشاره به 
نقش فناوری و منابع انســانی گفت: در پروژه‌های نیمه‌تمام کشور، جوانان نخبه و توانمند 
داخلی با نوآوری، مهندســی معکوس و دانش فنی، راهکارهای ارزشــمندی ارائه داده‌اند.

مشــاور رئیس جمهور در امور همکاری‌های اقتصادی تاکید کرد: لازم است فعالان صنعت 
پتروشــیمی ارتباط خود را با بخش علمی، فناوری و شرکت‌های دانش‌بنیان تقویت کنند 
و شــتاب‌دهنده تولید محصولات دانش‌بنیان باشند تا کشور از ثمرات آن بهره‌مند شوند.

دلارِ بی‌مهار، سفره‌های بی‌رمق: 

روایت جهش ۲۰ روزه ی ارز و 
فرسایش معیشت ایرانیان

لیلا عبداله زاده رامهرمزی پژوهشگر، استادیار و عضوهیات علمی دانشگاه
افزایش نرخ دلار از حدود ۱۱۴ هزار تومان به بیش از ۱۳۵ 
هزار تومان در کمتر از بیســت روز، تنها یک تغییر عددی 
در بازار ارز نیست بلکه نشانه‌ای از بحران‌های عمیق‌تر در 
ساختار اقتصادی ایران است. این جهش نزدیک به شانزده 
درصدی در کمتر از ســه هفته، به‌طور مستقیم بر زندگی 
روزمره مردم اثر گذاشته و بار دیگر موضوع کوچک شدن 
سفره‌های خانوارها را به صدر مباحث اجتماعی و سیاسی 
کشانده اســت. تورم مزمن و ســاختاری که سال‌هاست 
گریبان اقتصاد ایران را گرفته، ارزش ریال را به‌طور مستمر 
کاهش داده و هر شــوک سیاسی یا اقتصادی، جهش‌های 

ارزی را تشــدید می‌کند. کسری بودجه دولت و اتکای آن به چاپ پول و استقراض، نقدینگی را 
افزایش داده و فشار بر بازار ارز را بیشتر کرده است. تحریم‌های نفتی و بانکی نیز عرضه دلار در 
بازار را محدود کرده و تقاضا را بر عرضه پیشی داده است. در کنار این عوامل، بی‌اعتمادی عمومی 
به سیاســت‌های بانک مرکزی و شایعات مربوط به تغییرات مدیریتی و اختلافات میان دولت و 
مجلس، فضای روانی بازار را ملتهب‌تر کرده و انتظارات تورمی را افزایش داده اســت.این جهش 
ارزی به‌طور مستقیم بر قیمت کالاهای وارداتی و غیرمستقیم بر کالاهای داخلی اثر گذاشته است. 
نان و برنج که از اصلی‌ترین اقلام سفره ایرانیان هستند با افزایش محسوس قیمت مواجه شدند. 
گوشت و مرغ به دلیل فشار هزینه خوراک دام و وابستگی به واردات نهاده‌ها، رشد شدید قیمت 
را تجربه کردند. دارو و تجهیزات پزشــکی که وابستگی بالایی به واردات دارند، با کمبود و گرانی 
همراه شدند و هزینه درمان برای خانوارها سنگین‌تر شد. حتی کالاهای تولید داخل نیز به دلیل 
وابســتگی به مواد اولیه وارداتی، با افزایش قیمت مواجه شدند. اجاره مسکن نیز با رشد مضاعف 
همراه شــد و فشار مضاعفی بر طبقات متوسط و پایین وارد کرد.پیامدهای اجتماعی این بحران 
ارزی قابل توجه است. نابرابری اجتماعی افزایش یافته و طبقات متوسط و پایین بیشترین آسیب 
را دیده‌اند، در حالی که گروه‌هایی که دارایی‌های دلاری یا سرمایه‌های خارجی دارند، سود برده‌اند. 
خانوارها برای بقا ناچار به حذف یا کاهش مصرف کالاهای غیرضروری و حتی ضروری شــده‌اند. 
تنش‌های سیاسی نیز افزایش یافته و مجلس شــورای اسلامی جلسه‌ای غیرعلنی برای بررسی 
بحران ارزی برگزار کرده اســت. در این میان حتی میان رئیس بانک مرکزی و نمایندگان تنش 
لفظی رخ داده که نشان‌دهنده شدت بحران و فشار اجتماعی است. تکرار بحران‌های ارزی اعتماد 
مردم به سیاســت‌های اقتصادی دولت را به‌شــدت کاهش داده و بی‌اعتمادی عمومی را تشدید 
کرده اســت.بحران‌های ارزی در ایران ســابقه‌ای طولانی دارند. از دهه ۱۳۷۰ تاکنون، هر بار که 
درآمدهای نفتی کاهش یافته یا تحریم‌ها شدت گرفته‌اند، نرخ ارز جهش کرده است. در سال‌های 
۱۳۹۰ تا ۱۳۹۲، دلار از حدود هزار تومان به بیش از سه هزار و پانصد تومان رسید. در سال‌های 
۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ نیز با خروج آمریکا از برجام، نرخ دلار چند برابر شد. این روند نشان می‌دهد که 
اقتصاد ایران به‌شدت به درآمدهای نفتی و شرایط سیاسی بین‌المللی وابسته است و هرگونه تغییر 
در این حوزه‌ها، به ســرعت بر بازار ارز اثر می‌گذارد. مقایسه با کشورهایی مانند ونزوئلا و ترکیه 
نیز نشان می‌دهد که ضعف نهادی و نبود استقلال بانک مرکزی، عامل مشترک بحران‌های ارزی 
است. در ونزوئلا چاپ بی‌رویه پول و کاهش درآمدهای نفتی باعث شد نرخ تورم به میلیون درصد 
برسد و در ترکیه بی‌اعتمادی به سیاست‌های پولی و فشارهای سیاسی بر بانک مرکزی ارزش لیر 
را به‌شــدت کاهش داد.سناریوهای آینده برای ایران چندان امیدوارکننده نیستند. اگر اصلاحات 
نهادی صورت نگیرد، نرخ دلار ممکن اســت در ماه‌های آینده باز هم افزایش یابد. دولت شــاید 
بتواند با تزریق ارز یا سیاســت‌های مقطعی، نرخ دلار را برای مدتی کنترل کند اما این راهکارها 
پایدار نیســتند. تنها در صورت اســتقلال بانک مرکزی، کاهش کسری بودجه و تنوع‌بخشی به 
منابع ارزی می‌توان انتظار ثبات نسبی داشت. راهکارهای پیشنهادی شامل تقویت استقلال بانک 
مرکزی برای جلوگیری از دخالت‌های سیاسی، تنوع‌بخشی به منابع ارزی از طریق توسعه صادرات 
غیرنفتی، کاهش کســری بودجه با اصلاح نظام مالیاتی و کاهش هزینه‌های غیرضروری دولت، 
شفافیت و اعتمادسازی با اطلاع‌رسانی دقیق و صادقانه به مردم و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر از 
طریق یارانه هدفمند برای کالاهای اساســی و دارو است.در نهایت باید گفت افزایش نرخ دلار از 
۱۱۴ هزار به ۱۳۵ هزار تومان در کمتر از بیست روز، تنها یک بحران ارزی نیست بلکه نشانه‌ای 
از بی‌ثباتی نهادی، ضعف سیاست‌گذاری و شکنندگی معیشت مردم است. این جهش سفره‌های 
مردم را کوچک‌تر کرده و نابرابری اجتماعی را تشــدید نموده اســت. اگر اصلاحات ساختاری و 
نهادی صورت نگیرد، چنین بحران‌هایی نه‌تنها تکرار خواهند شد بلکه به مرور زمان اعتماد عمومی 
و انسجام اجتماعی را نیز فرســایش خواهند داد. این وضعیت نشان می‌دهد که بحران ارزی در 
ایران در واقع بحران نهادی است و بدون اصلاحات بنیادین، چشم‌انداز روشنی برای ثبات اقتصادی 

و اجتماعی وجود نخواهد داشت.

اقتصاد جهانی در حالی به پایان سال ۲۰۲۵ نزدیک می‌شود که تحت تاثیر تشدید 
بازارهای  و  ژئوپلیتیکی  مداوم  تنش‌های  آمریکا،  حمایت‌گرایانه  اقدامات  و  تعرفه‌ها 
حال،  این  با  ایسنا،  گزارش  به  است.  کرده  سپری  را  پرتلاطم  سالی  بی‌ثبات،  مالی 
اعمال  و  منطقه‌ای  مشارکت‌های  تعمیق  تجارت،  به  تنوع‌بخشی  برای  ابتکارهایی 
تطبیق‌های اقتصادی هدفمند، ظرفیت اقتصاد جهانی را برای مقاومت در برابر امواج 
شوک تقویت کرده و نشان‌دهنده تاب‌آوری است که حتی در بحبوحه عدم قطعیت 
عمیق نیز پابرجاست. اقتصاد جهانی که در زیر فشارهای شدید، تاب آوری نشان داده، 
واسنجی  برای  فوری  یک ضرورت  با  جهان  زیرا  دارد،  قرار  اساسی  دوراهی  یک  در 
برای رشد آینده روبرو است. تشدید مشکلات تجارت از زمان بازگشت دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا به کاخ سفید، واشنگتن دور جدیدی از اقدامات تعرفه‌ای یکجانبه 
 ۲.۴ از  را  آمریکا  واردات  بر  مالیات  میانگین  و  کرده  اعمال  فزاینده‌ای  تناوب  با  را 
دهه  از  سطح  بالاترین  که  رسانده  درصد   ۱۸ به  نزدیک  به  سال،  اوایل  در  درصد 
تقویت  را  آمریکا  رقابت‌پذیری صنعتی  نه  بالا،  تعرفه‌های  این حال،  با  است.   ۱۹۳۰
کرده و نه مشکلات ساختاری آن را برطرف کرده است. در عوض، این تعرفه‌ها اثرات 
موجی ایجاد کرده‌اند که بسیار فراتر از مرزهای آمریکا طنین‌انداز می‌شود. در داخل 
افزایش قیمت‌ها، رشد هزینه‌های تجاری، کاهش رفاه  آمریکا، پیامدهای داخلی در 
مصرف‌کننده و افزایش تورم مشهود است که همگی بر رشد اقتصادی تاثیر گذاشته‌اند. 
کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل متحد )آنکتاد( در گزارشی که اوایل ماه جاری 
 ۱.۸ به   ،۲۰۲۵ سال  در  آمریکا  اقتصادی  رشد  کرد  پیش‌بینی  شد،  منتشر  توسط 
درصد و در سال ۲۰۲۶، به ۱.۵ درصد کاهش یابد که نسبت به میانگین ۲.۵ درصد 
بین سال‌های ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۹ کاهش یافته است. در اروپا، تعرفه‌های جدید آمریکا 
بر فولاد، آلومینیوم و خودرو، حاشیه زنجیره تامین را کاهش داده و رقابت‌پذیری را 
تضعیف کرده و باعث شده است که شرکت‌ها سرمایه‌گذاری را به تاخیر بیندازند و 
در برنامه‌های تولید تجدیدنظر کنند، به طوری که آنکتاد نرخ رشد اتحادیه اروپا در 
سال ۲۰۲۵ را ۱.۳ درصد پیش‌بینی کرد. در آسیا، ژاپن نیز تحت فشار قرار گرفته و 
صادراتش به آمریکا از آوریل، به مدت هفت ماه متوالی نسبت به سال گذشته کاهش 
ارسال می‌شود.  مانع  واردات خودرو، همچنان  بر  آمریکا  تعرفه‌های  زیرا  یافته است، 
کسری تجاری فزاینده و تضعیف ین، فشارهای بیشتری را بر اقتصاد ژاپن وارد کرده 
است. لوز ماریا د لا مورا، مدیر بخش تجارت بین‌الملل و کالاهای آنکتاد گفت: »این 
تعرفه‌ها عدم قطعیت زیادی ایجاد کرده‌اند که نه تنها بر واردات آمریکا از نقاط مختلف 
جهان، بلکه بر رشد تجارت در سطح جهانی نیز تاثیر می‌گذارد.« او گفت: »این نوع 
عدم قطعیت معمولا بر سرمایه‌گذاران، شرکای تجاری و همچنین بر نحوه عملکرد 
زنجیره‌های تامین تاثیر می‌گذارد.« از آنجایی که بزرگترین واردکننده کالاهای جهان 
به طور یکجانبه تعرفه‌ها را افزایش می‌دهد، کشورهای آسیب‌دیده اغلب چاره‌ای جز 
واکنش مشابه ندارند و این امر تجارت جهانی را در معرض خطر یک مارپیچ نزولی 
قرار می‌دهد. تاب‌آوری در بحبوحه عدم قطعیت ۲۰۲۵؛ سال پر از شوک و شگفتی 
برای اقتصاد جهانی   با این حال، سال ۲۰۲۵ تا حدودی کمتر از آنچه تصور می‌رفت، 
اکثر  در  بیکاری  داد،  ادامه  خود  رشد  به  همچنان  جهانی  تجارت  بود.  ناامیدکننده 

مناطق پایین ماند و بازارهای سهام، سال دیگری از رشدهای قابل توجه را ثبت کردند.
صندوق بین‌المللی پول )IMF( در اکتبر، پیش‌بینی رشد جهانی خود را برای سال 
۲۰۲۵، به ۳.۲ درصد افزایش داد که ۰.۲ درصد بیشتر از گزارش ژوئیه این نهاد بود.

این وام‌دهنده جهانی در گزارش خود خاطرنشان کرد بازبینی صعودی نرخ رشد، تا 
حدودی به دلیل واردات کالاهایی بود که در پاسخ به تعرفه‌های آمریکا، سازماندهی 
مجدد سریع زنجیره‌های تامین، مذاکرات تجاری و تلاش‌های کلی کشورها برای باز 
نگه داشتن سیستم تجارت جهانی، در صف مقدم قرار گرفتند.همکاری‌های اقتصادی 
منطقه‌ای در سال ۲۰۲۵، به‌ویژه در میان کشورهای جنوب جهان، شتاب بیشتری 
گرفت. ورود اندونزی به بریکس، همراه با گسترش تجارت و همکاری زنجیره تامین 
منطقه  عمیق‌تر  اجرای  و   ۳.۰ چین-آسه‌آن  آزاد  تجارت  توافقنامه  چارچوب  تحت 
تجارت آزاد قاره آفریقا، به عنوان مجموعه‌ای از نکات برجسته کلیدی، بارز است. این 
تحولات، تمایل گسترده‌تر کشورها برای دستیابی به ثبات از طریق تعامل اقتصادی 
جهانی  تجارت  می‌رود  انتظار  آنکتاد،  داده‌های  می‌کند.طبق  برجسته  را  هماهنگ‌تر 
در سال ۲۰۲۵، حدود هفت درصد رشد کند که توسط شرق آسیا، آفریقا و تجارت 
جنوب-جنوب هدایت می‌شود. تجارت جنوب-جنوب به تنهایی تقریبا هشت درصد 
اقتصاد  برای  و شگفتی  از شوک  پر  واسنجی ۲۰۲۵؛ سال  است.زمان  یافته  افزایش 
ما  »آنچه  گفت:  پول  بین‌المللی  صندوق  عامل  مدیر  جورجیوا،  کریستالینا  جهانی 
که  می‌گوییم  همچنین  ما  اما  است.  جهان  در  اثبات  قابل  انعطاف‌پذیری  می‌بینیم، 
اکنون زمان عدم قطعیت استثنایی است و خطرات نزولی هنوز بر پیش‌بینی‌ها غالب 
 ،۲۰۲۶ سال  به  شدن  نزدیک  نباشید.«با  راحت  خیلی  باشید،  مراقب  پس  هستند. 
بسیاری از کارشناسان انتظار دارند که رشد جهانی به طور گسترده منعکس کننده 
البته در یک اقتصاد جهانی که به طور فزاینده‌ای چندپاره شده  سال ۲۰۲۵ باشد، 
است. فشارهای تورمی، نرخ بهره بالا در اقتصادهای پیشرفته و تنش‌های ژئوپلیتیکی 
به سمت  فزاینده  وارد کنند. در همین حال، روند  بر توسعه فشار  قرار است  مداوم 
از  احتمالا  اقتصادها  از  بسیاری  در  هدفمند  محرک  اقدامات  و  جدید  فناوری‌های 
ثبات حمایت می‌کند و چین همچنان یک لنگر کلیدی است.طبق آخرین پیش‌بینی 
سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، رشد تولید ناخالص داخلی جهانی از ۳.۲ درصد 
در سال ۲۰۲۵، به ۲.۹ درصد در سال ۲۰۲۶ کاهش می‌یابد.با توجه به این پیشینه، 
برخی از تحلیلگران به دلیل درگیری‌های ژئوپلیتیکی حل نشده و همچنین به این 
دلیل که اقتصاد جهانی در دوراهی چگونگی واکنش به افزایش چندپارگی قرار دارد، 
گزارش خبرگزاری  اساس  توصیف می‌کنند.بر  انتظار«  و  را سال »صبر  سال ۲۰۲۶ 
شینهوا، در حالی که اقتصاد جهانی این دوره تردید را پشت سر می‌گذارد، کارشناسان 
خاطرنشان کردند که انتظار می‌رود اقدامات آمریکا که ریشه در یکجانبه‌گرایی دارند، 
محدودیت‌های خود را به طور فزاینده‌ای آشکار کنند و سرمایه‌گذاران را به ارزیابی 
مجدد استراتژی‌های بلندمدت وادارند. و چین، با سیاست درهای باز و تعهد بالای 
خود به حفاظت از تجارت آزاد و جهانی شدن اقتصاد، فرصت‌های جدید رشد و ارتقاء 
سمت  به  حرکت  روند  و  می‌کند  فراهم  جهان  سراسر  اقتصادهای  برای  را  صنعتی 

استراتژی‌های قابل پیش‌بینی‌تر و مشارکتی‌تر را تقویت می‌کند.

مشــاهدات میدانی از برخی فروشــگاه‌ها و سوپرمارکت‌ها حاکی از کمبود روغن خوراکی اســت؛ قفسه‌ها یا خالی مانده‌اند 
یــا تنها بــا تعداد محدودی از برندهای کمترشناخته‌شــده پر شــده‌اند، وضعیتی که در کنار هشــدار انجمن روغن نباتی 
درباره مشــکلات تأمین مواد اولیه، بازار این کالای اساســی را در شــرایطی مبهم قرار داده اســت.به گزارش ایســنا، این 
روزها  در برخی از فروشــگاه‌ها و سوپرمارکت‌ها جای روغن خوراکی خالی است و مصرف‌کنندگان با کمبودهای محسوس 
مواجه‌اند. گزارش‌های میدانی خبرنگار ایســنا از برخی فروشــگاه‌های زنجیره‌ای و خرده‌فروشــی‌های ســطح شــهر نشان 
می‌دهد قفســه‌های اختصاص‌یافته به روغن خوراکی، یا کاملًا خالی اســت یا تنها با تعداد محدودی از برندهایی پر شــده 
که چندان برای مصرف‌کننده شناخته‌شــده نیســتند. این برندها نیز در حجم اندک و به‌صورت پراکنده در قفســه‌ها دیده 
می‌شــوند؛ وضعیتی که عملًا دســت مصرف‌کننده را برای انتخاب بســته و به ناچار او را به خرید اجباری یا صرف‌نظر از 
خرید ســوق داده است.در این سوپرمارکت‌ها، پاسخ فروشندگان مشابه است: »روغن نداریم«. فروشگاه‌داران می‌گویند طی 
هفته‌های اخیر ســهمیه‌ای به آن‌ها اختصاص نیافته و شرکت‌های پخش، عرضه را متوقف یا به حداقل رسانده‌اند؛ موضوعی 

که کمبود را از ســطح تولید به ویترین فروشگاه‌ها منتقل کرده است.

نایب رئیس انجمن نساجی گفت: عدم تخصیص به‌موقع ارز و کمبود مواد اولیه، زنجیره صنعت نساجی را دچار بحران کرده و اگر این روند ادامه یابد، 
سال آینده با تعطیلی کارخانه‌ها روبه‌رو خواهیم شد.شاهین کاظمی نایب رئیس انجمن صنعت نساجی ایران در گفتگو با خبرنگار مهر در رابطه با موانع 
موجود در مســیر رشــد این صنعت اظهار کرد: مشکلات ارزی که در حال حاضر در صنعت نســاجی وجود دارد، بر فعالیت ما بسیار اثرگذار است. در 

زنجیره صنعت نساجی بخش زیادی از مواد اولیه پایه‌ای نظیر الیاف پنبه، الیاف ویسکوز، الیاف اکریلیک، مواد رنگزا و مواد شیمیایی و … همگی وارداتی هستند، که البته طی امسال به 
دلیل کمبود دسترسی به محصولات پتروشیمی در حوزه نساجی نظیر چیپس پلی استر نساجی و گرانول پلی پروپیلن نساجی، این مواد نیز به گروه مواد وارداتی پیوسته‌اند.وی افزود: با 
این نگاه، عدم تخصیص به موقع ارز و یا عرضه قطره چکانی ارز منجر شده که ابتدای زنجیره صنعت نساجی با کمبود مواجه شود که این مسئله به صورت آبشاری به سایر قسمت‌های 
زنجیره منتقل می‌شود و هم اکنون تأمین مواد اولیه کارخانجات یکی از چالش‌های بسیار بزرگ این صنعت شده است و پیش بینی می‌شود که با ادامه این روند تعداد قابل توجهی از 
کارخانجات فعال در این حوزه تا انتهای ســال متوقف شــوند و سونامی تعطیلی بسیار خطرناکی پس از ماه رمضان و در سال آینده در این صنعت ایجاد شود. در کنار این موضوع باید 

توجه داشت که همه انواع نخ‌ها نیز در کشور تولید نمی‌شود که این بخش‌ها هم بایستی به مقدار کم در سبد وارداتی کشور لحاظ شوند.

کمبود دسترسی به محصولات پتروشیمی؛ رقابت نابرابر نساجی 
ایران با رقبا

روایت میدانی از وضعیت روغن در فروشگاه‌ها

۲۰۲۵؛ سال پر از شوک و شگفتی برای اقتصاد 
جهانی
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اکنــون گروهی از محققان با همکاری افســانه ربیعی محقق 
ایرانی متوجه شده اند روشی نوین فوم های فلزی کامپوزیت را 
بدون از بین بردن ویژگی های این مواد، بهم جوش می دهد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از نیواطلس، فوم های فلزی 
کامپوزیت)CMF( مواد جالبی هستند که مزایای زیادی نسبت 
بــه فلزات جامد معمول دارند. هرچنــد جوش دادن CMF ها 
چالــش هایی دربر دارد. اکنون گروهی از محققان با همکاری 
افسانه ربیعی محقق ایرانی دانشگاه ایالتی کارولینای شمالی راه 
حلی برای این مشکل یافته اند.به طور معمول CMFها شامل 
کره هایی توخالی هستند که از یک نوع فلز ساخته می شوند 
و شبکه ای جامد از همان فلز یا یک فلز دیگر داخل آنها قرار 
داد. آنها به نوعی شــبیه یک شکلات مغز دار هستند.یکی از 
بزرگترین جذابیت های این مواد آن است که سبکتر از فلزات 
جامد معمولی هستند و همزمان قدرتی مشابه آنها دارند. طی 
ســال های اخیر از آنها برای مسدودسازی اشعه ها و عایق در 
مقابل حرارت ها بالا استفاده شده است. اما متاسفانه هنگامیکه 
قطعــات جداگانه CMF با اســتفاده از روش های معمول بهم 
جوش داده می شــوند، هنگامیکه به نقطه جوش می رسند، 
ویژگی های مطلوب خود را از دســت مــی دهند.ربیعی که 
پروفسور مهندســی مکانیک و هوافضا در دانشگاه کارولینای 
شمالی است، در این باره می گوید: روش های معمول جوش 
دادن از یک فیلر برای متصل کردن دو تکه فلز اســتفاده می 
کند. این امر چالش برانگیز است زیرا فلزی که برای چسباندن 
دو قطعه CMF به کار می رود، جامد اســت و بنابراین ویژگی 
های مورد نظر دو قطعــه CMF را ندارد.علاوه بر آن در روش 
جوش دادن که از حرارت مســتقیم بــرای ذوب کردن فلزات 
اســتفاده می شود، تا حدی تخلخل موجود در CMF را از بین 
می برد و پر می کند.ربیعی و همکارانش در جستجو برای یک 
روش جایگزین یک روش کمتر اســتفاده شده را به نام جوش 
القایی بررســی کردند. در ظاهر این روش از جریان الکتریکی 
فرکانس رادیویی برای انرژی بخشیدن به یک سیم پیچ القایی 
اســتفاده می کند و یک میــدان الکترومغناطیس با فرکانس 
بالا به وجود می آورد که ســبب می شــود فلزات خاصی داغ 
شوند و به نقطه جوش برســند.آزمایش ها نشان داد تخلخل
CMF به ســود روش جوش القایی کار می کند. نخست آنکه 
میدان الکترومغناطیسی توانست به عمق ماده نفوذ کند زیرا 
ماده جامد کمتری وجود داشــت. علاوه بر آن فضاهای خالی 
در CMF از گســترش گرما به محل جوش جلوگیری کردند 
و بنابراین ماده فقط در نقطه اتصال ذوب شــد.ربیعی در این 
باره می گوید: این گامی مهم است زیرا ویژگی های CMF ها، 
موارد کاربرد آنها را به میزان قابل توجهی افزایش می دهد. اما 
اهمیت زیادی دارد که ابزارهای جوشــی در اختیار داشت که 
اجزای CMF بدون از بین بردن ویژگی های آنها بهم بچسباند.

با ابداع روشی نوین؛

محقق ایرانی کارایی فوم های فلزی 
کامپوزیت را افزایش داد

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

ره پرتقال!!
ٌ
ک

وولینگ ژنگتو، پیکاپ جدید جنرال موتورز، نصف قیمت فورد ماوریک!

فورد به تازگی پیکاپ کامپکت ماوریک را با قیمت زیر ۲۰ هزار دلار معرفی کرده و آن را ارزان ترین پیکاپ بازار ایالات متحده می داند. در 
آن سوی دنیا یعنی در چین اما وولینگ که برندی متعلق به جوینت ونچر سایک-جنرال موتورز-وولینگ است، به تازگی پیکاپ کامپکتی 
بنام ژنگتو )Zhengtu( را روانهٔ بازار کرده است که ماوریک در قیمت هرگز نمی تواند حریف آن شود زیرا ژنگتو تنها ۹ هزار دلار قیمت دارد. 
ژنگتو پیکاپ نسبتاً جمع وجوری است زیرا ۵,۱۰۵ میلی متر طول دارد که تقریباً هم اندازهٔ ماوریک است. این پیکاپ چینی در قسمت بار 
اما کاملًا بر همتای آمریکایی خود برتری دارد زیرا طول قسمت بار آن ۲ متر است درحالی که در ماوریک این قسمت تنها ۱.۳۷ متر طول 
دارد. علاوه بر این، ازآنجایی که اتاق بار ژنگتو روی چرخ ها قرار گرفته، برآمدگی گلگیرها در قسمت بار وجود ندارد که آن را کاربردی تر 

می کند. همچنین دیواره های قسمت بار هم باز می شوند که موجب سهولت در بارگیری و تخلیه می شود.

دستگیری چهار تماشاگر در ترکیه به خاطر حمله به داور
دادستانی ترکیه علیه کسانی که بعد از بازی داور را مورد ضرب و شتم قرار دادند، اتهاماتی را مطرح کرد.به گزارش ایسنا و به نقل 
از سایت rbc، وزیر دادگستری ترکیه اتهاماتی را علیه رئیس باشگاهی که به داور بازی حمله کرد طرح و از دستگیری او سخن 
گفت. اوموت ملر، داور مسابقه، بعد از بازی آنکاراگوجو و رایزر اسپور مورد ضرب و شتم قرار گرفت.ییلماز تونچ، وزیر دادگستری 
ترکیه، گفت که دفتر دادستانی چهار نفر را پس از ضرب و شتم داور متهم کرده است. او گفت این چهار نفر در حالی دستگیر 
شده اند که تحقیقات جداگانه ای درباره چند مظنون دیگر نیز در جریان است.مهمت بویوکسی، رئیس فدراسیون فوتبال ترکیه، در 
واکنش به این رخداد همه بازی های لیگ  را تا اطلاع ثانوی تعلیق و عنوان کرد باشگاه آنکاراگوچو، رئیس باشگاه، مسئولان باشگاه 

و همه کسانی که در حمله به داور مقصرند، با شدیدترین مجازات ها روبه رو خواهند شد.

پیشنهاد

چهره روز

کتاب دروغ گویی روی مبل
ف رمــان دروغ گویی روی مبل اثر دیگــری از اروین 
د.یالوم است که اگر به موضوعات روان درمانی و فلسفه 
اگزیستانســیال علاقه داشته باشید، بعید است اسم او 
را نشــنیده و یا کتاب های او را مطالعه نکرده باشــید. 
یالوم علاوه براینکه یک درمانگر سرشــناس است، در 
زمینه داستان نویســی هم خودش را بــه عنوان یک 
اســتاد به تمام معنا به جهانیان معرفی کرده اســت. 
این رمان درباره ارتباط بین ســه روان درمانگر: سیمور 
تروتر، ارنســت لش و مارشال اشتریدر، با بیماران شان 
است. مرکز اصلی رمان ارنست لش است که در اولین 
کار انضباطی خود به بررســی رفتارهای سمیور تروتر 
با بیمارش می پردازد. مارشــال اشتریدر نیز سرپرست 
ارنست است. ســیمور تروتر هفتاد و یک ساله، بزرگ 
جامعه روان پزشکان و رئیس پیشین انجمن روان پزشکان آمریکا است که اعتقاد دارد درمانگر باید از 
همه توان خود برای بهبود حال بیمار استفاده کند و در مواجهه با هر بیمار از یک روش منحصربه فرد 
استفاده کند. بر اساس همین اصول شخصی که سیمور تروتر برای خود داشت، او با یکی از بیمارانش 
که چهل ســال از او جوان تر بود و شــرایط خاص و ویژه ای داشت رابطه ای خارج از اخلاق حرفه ای 
ایجاد کرد که در نهایت باعث شد ارنست لش به عنوان نماینده کمیته اخلاق به پرونده او رسیدگی 
کند. در واقع کتاب با بررسی پرونده سیمور تروتر آغاز می شود. بررسی پرونده سیمور بخش کوتاهی 
از این کتاب است اما تاثیری که سیمور بر ارنست لش می گذارد تا پایان کتاب همراه ارنست می ماند. 
در ادامه کتاب، روابط ارنست لش با بیمارانش روایت می شود. ارنست هم در کار خود اصول خاصی را 
دنبال می کند، اصولی که او را مجاب می کند با بیمارانش رابطه ای کاملا صادقانه و صریح داشته باشد 

که حتی در مواقعی باعث می شود او در برابر بیمارانش دست به خودافشایی بزند.

دنی ویلنوو
سال های فعالیت: ۱۹۹۰ تاکنون

فیلم های قابل توجه: سیکاریو )Sicario(، ورود )Arrival(، بلید 
)۲۰4۹ Blade Runner( ۲۰4۹ رانر

ثبات! این چیزی اســت که رســیدن به آن در یک حوزه ی 
فعالیت به اندازه ی کافی سخت است، اما از نظر یک شخص 
خلاق، شــاید غیر ممکن باشــد. البته مگر اینکه درباره ی 
دنیــس ویلنوو، رکــورددار طولانی ترین دوره ی شکســت 
ناپذیری در بیــن کارگردانان صحبت کنید.اگر می خواهید 
به این دلیل که نمی دانستید ویلنوو کیست بخشیده شوید، 
به ســال ۲۰۱۰ باز گردید. این فیلم ساز متولد کانادا فقط با 
درام عربی/ فرانسوی زبان خود توانسته بود توجه جدی این 
صنعت را به خود جلب کند. با این حال، او یکی از طرفداران 
سرسخت جیک جیلنهال بازیگر بود که اتفاقا فرصتی برای 
عضویت او در تیمش پیدا کرد. دنیس که به دلیل کار با جیلنهال تا حدی موفق به کسب پشتوانه شد، در 
ســال ۲۰۱۲ تولید سریال »دشــمن« )Enemy( را آغاز کرد، که داستان یک روان پریشی را درباره ی مردی 
روایت می کند که با همزاد خود روبه رو می شــود. »دشــمن« از نظر وزن و داستان بسیار بالاتر از کارهای 

دیگر او قرار گرفت.
گفته می شود بیش از چهار برابر بودجه ی »دشمن«، صرف »زندانیان« )Prisoners( ۲۰۱۳ با بازی جیلنهال 
و همچنین هیو جکمن ســتاره  شد. »زندانیان« با روایت داســتان یک پدر برای یافتن دختر ربوده شده ی 
خود و پلیس در حال تحقیق، یکی از هیجان انگیزترین فیلم های دهه ی گذشته و همچنین بهترین عملکرد 
شغلی از جکمن را به تصویر می کشد. ویلنوو می توانست به ساخت فیلم های با بودجه ی متوسط و فیلم کوتاه 
ادامــه دهــد. در عوض، او دیدگاهش را از این هم فراتر بــرد و کارگردانی دو فیلم متوالی دیگر را با نمایش 
درام »سیکاریو« ۲۰۱۵ که بیش از دو برابر هزینه داشت و »ورود« ۲۰۱۶ که یک علمی-تخیلی پیچیده ی 
فرازمینی بود بر عهده گرفت که باعث شد او اولین اسکار را برای بهترین کارگردانی دریافت کند. همچنین 

توانایی او را در اداره ی هزینه های کلان توسط منتقدان ثابت کرد.

فرهنگ

بــازی  اتاق فرار اولین بار در کشــور ژاپن و در ســال 
۲۰۰۷ وارد دنیای مهیجِ ســرگرمی شدند و تقریباً از 
ســال ۲۰۱۲ در اروپا گســترش پیدا کردند و از سال 
۹۵ با بازی نجات شهر در ایران متولد شد.خبرگزاری 
مهر؛ گروه فرهنگ و ادب _ زینب رازدشت: اگر خودتان 
تاکنون در بازی اتاق فرار شــرکت نکرده اید، اما حتماً 
نام آن را در بین بازی هــای مهیج و دلهره آور و البته 
 ESCAPE ROOM ترســناک شنیده اید. اســکیپ روم
یکــی از تفریحات فکری و هیجانی به شــمار می آید 
کــه ابتدا به صورت آنلاین انجام می شــد، اما آرام آرام 
نمونه های واقعــی آن نیز انجام گرفت.اســکیپ روم 
ESCAPE ROOM یکــی از تفریحات فکری و هیجانی 
به شمار می آید که ابتدا به صورت آنلاین انجام می شد، 
امــا به مــرور نمونه های واقعی آن نیــز انجام گرفت؛ 
به طوری کــه در میان جوانان و نوجوانانی که به دنبال 
گذراندن ساعاتی هیجانی هستند جای خود را باز کرده است. ویژگی این بازی آن است که شما 
می توانیــد علاوه بر گذراندن دقایقــی پر از لذت و هیجان، انجام یک کار تیمی و گروهی را نیز 

تجربه کنید. اتاق فرار چیست؟
اتاق فرار یک پدیده نســبتاً جدید است که در آن بازیکنان با استفاده از سرنخ ها، استراتژی ها و 
راهنمایی، مجموعه ای از معماها و چالش ها را حل می کنند تا به هدف خود برســند. بازیکنان 
برای این کار، با محدودیت زمانی مواجه هستند. در این بازی، بازیکنان در قالب یک شخصیت، 
ایفای نقش می کنند و با ســایر بازیکنان تعامل برقرار می کنند. بازیکنان اغلب در دنیایی غوطه 
ور می شــوند که برای اجرای مأموریت خود و فرار از اتاق، باید شــخصیت ها را به خوبی مجسم 
کنند اگر چه اتاق فرار یک پدیده ســرگرم کننده اســت. اما از آن به منظور تمرین و تیم سازی 
برای شرکت ها و گروه های حرفه ای دیگر نیز استفاده می شود. دلیل اصلی آن، تقویت ارتباط و 

اعتماد و همکاری است.

مطالعه ای درباره یک بازی رایج؛

اتاق فرار کی و کجا وارد ایران شد؟
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اولویت راموس برای بازگشت به فوتبال اروپا
طبق اعلام روزنامه آس لیگ فرانســه اولویت ســرخیو راموس برای بازگشــت به فوتبال اروپاست البته او مشکلی برای حضور در دیگر 
لیگ‌های معتبر اروپایی هم ندارد.به گزارش ایســنا، سرخیو راموس، مدافع پیشین مونتری مکزیک پس از خروج رسمی از این باشگاه 
در اوایل دســامبر ۲۰۲۵ آماده تجربه‌ای جدید در دوران حرفه‌ای خود است.به گزارش روزنامه اسپانیایی »آس«، راموس که اکنون ۳۹ 
ساله است، قصد دارد با پیوستن به یک باشگاه جدید در ژانویه ۲۰۲۶ به رقابت‌ها بازگردد و همچنان می‌خواهد در سطح بالایی فوتبال 
بازی کند.این روزنامه تأکید کرده که راموس به همه لیگ‌های اروپایی با سطح رقابتی مناسب، به‌خصوص لیگ فرانسه، علاقه‌مند است و 
آماده شنیدن پیشنهادهای باشگاه‌های این لیگ‌هاست.»آس« همچنین اشاره کرده که راموس امکان بازی در لیگ برتر انگلیس، لالیگای 
اسپانیا، سری A ایتالیا و همچنین گزینه‌هایی در پرتغال و ترکیه را نیز در نظر دارد، به شرطی که پروژه مناسبی پیش روی او قرار گیرد.

چهار شنبه 10 دی 1404  10  رجب 1447  31  دسامبر 2025
    سال بیستم ویکم    شماره  5853

ورزشی


